
Valsts prezidents Kārlis Ulmanis—Latvijas
riteņbraucēju vienības brauciena

goda protektors
Milzīga interese visā valsti par lielo braucienu

vakar noskaidrojās, ka Valsts Prezidents
Kārlis Ulmanis ari šogad uzņēmies lielā Lat-
vijas riteņbraucēju vienības brauciena goda
protektora pienākumus. Sacensības, kas ari
ir mūsu Vadoņa ierosinātas , šogad risināsies
jan 3. reizi.

Riteņbraucēja vienības brauciens Šogad no-
slēgsies Uzvaras laukumā, jo paredzams, ka
būs milzu skaits dalībnieku, kāpēc Vienības
taukums ir par šauru, lai tur saplūstu lielais
dalībnieku skaits. Līdz ar to ari neorganizē-
tie Rīgas riteņbraucēji startēs nevis no Vie-
nības, bet gan Uzvaras laukuma. Riteņbrau-
cēji bās pirmie, ka* Uzvara* laukumā sāks
savas sporta gaitas.

No maršrutu komisijas mums ziņo, ka ko-

misijas locekli apbraukājuši un apskatījusies
Kurzemes ceļus un atraduši tos sevišķi labā
kārtībā. Tādēļ riteņbraucēji var būt sevišķi
priecīgi un tiem nebūs jāpūlas ar slikto ceļu
pretestību.

Gribas vēl aizrādīt,, ka patreiz laukos ir
mošs darba laiks, kādēļ dažām pašvaldībām
būtu jāpagarina pieteikšanās stundas. Tāpat
ari biedrībām, lai lauku ļaudis savā brīvajā

laikā varētu pieteikties braucienam. Interese
par vienības braucienu visā valsti ir milzīga
un domājams, ka dalībnieku skaits šogad būs
lielāks nekā iepriekšējos gados. Mums tomēr
aizrāda, ka pieteikšanās termiņu, kas nolikts
20. augustā, vairs nepagarinās, kādēļ pieteik-
šanās, lai to nenokavētu, jāpasteidzina. Pie-
dalīšanās vienības braucienā ir katra Latvi-
jas riteņbraucēja pienākums.

Tas bija
Ungārijas

futbols!
Ja „SL P.pirmdienas numurā teicām, ka

Budapeštas Hungaria ir viena no spožākajām
pērlēm Eiropas labāko futbola vienību vidū,
tad tagad arī tiešām varējām pārliecināties,
ka šie vārdi nav tikai izdomāta fantāzija un
lieki vārdi. Hungaria viesu spēles mums pa-
liks visjaukākā atmiņā uz gadu gadiem. Ja
pirmajā spēlē ungāri plūca vieglu 6—2 (2—0)
uzvaras ziedu pret Hakoah vienību, pastipri-
nāta ar dažiem RFK spēlētājiem, tad daudz
nopietnāka bija Hungaria — LFS sastādītās
vienības ^

saduršanās". Laimīga 2—1 (1—1)
piekrita viesiem. Pret ļoti bīstamo pretinieku
muša izlases sastāvs prata godam pastāvēt.
Ja vien otrajā puslaikā mūsu spēlētājus ne-
«ojāta pagurums, šo cīņu būtu jāuzskata kā
vislabāko apliecinājumu Latvijas valsts vie-
nības patlaban augstajai formai un teicamai
kvalitātei. Protams, Hungaria spēlētāji bija
tecbniski daudz augstvērtīgāki, bet centība
tm mošs mūsu vienības cīņas spars apbrīno-
jami izlīdzināja šo viesu handikapu. 1. pus-
laikā bijām liecinieki Īsteni lieliskam futbo-

lam, kur mūsu vienības darbība tiešām ie-
priecināja. Sevišķi jāpriecājas par to, ka bez
parastajiem stabiliem valsts vienības «pīlā-
riem" — Bebra, Lauka un Pētersona u. c,
ļoti bīstams bija Latvija» uzbrukums, kur
pats labākais vīrs izrādījās Vestermanis, kas
spēlēja kā savās spožākajās dienās. Arī Va-
nagam un Raisteram bumba pilnīgi gāja tur,
kur viņi to gribēja vadīt. Pārsteidza Rozīša
labā 1. puslaika darbība un arī Garbers
kreisā malā bija vērtīgs Borduško atvietotājs.

Vājāks jau izrādījās 2. puslaiks un tiešām

žēl, ka šeit nelaimīga diena gadījās apdāvi-
nātajam jaunajam spēlētājam Krupčasam.
Ungāri uzvaru guva ar viltīgi sistu griestu
bumbu, kas pēdējā minūtē pārspēja Bebri
Pēc šīs sacīkstes šķīrāmies no JKS laukuma
ar pārliecību, ka droši varam stāties 28. au-
gustā Rīgā pretim čechoslovakijai un no 3.—
6. septembrim labi sagatavoti braukt uz Tal-
linu, lai aizstāvētu savu Baltijas meistara
godu.

Pēc Hungaria uzstāšanās Rīgā, tagad vai-

rāk nekā ievērojami ir pacelts Ungārijas fut-
bola prestižs mūsu valstī, kas šeit bija visai
zems sakarā ar dažu vājāku Budapeštas vie-
nību startu. Bet, pret Hungaria — visu cie-
nību un apbrīnošanu! Tas tiešām bija īsts
Ungārijas futbols. Vox.

Latvijas kausa izcīņas turpinājumā

US-Hakoah
Piektdien, 12- augustā pulksten 1S 30 Jaunatnes kristīgās savienības laukumā

Rosīgi priekšdarbi
jaunajai smagatlētikas

sezonai
Vakar LSS valdes sēdē pārrunāja vairākus

svarīgus jautājumus sakarā ar jaunās smag-

atlētikas sezonas tuvošanos.
Lietuvas — Latvijas valstu sacīkste boksā

notiks 13. oktobrī Rīgā, bet Baltijas boksa
turnīru izvedīs Lietuvā no 2.—1 decembrim
Kaunā, LDzB-bai atļāva 21. augustā Zie-
meļblāzmā rīkot eksternas sacīkstes boksā

un grieķu-romiešu cīņā.- Latvijas meistar-

sacīkstēs svaru celšanā LSB Daugavpils no-
daļa izvedīs 4. decembrī Daugavpilī. 9. sep-
tembrī Rīgā notiks Zviedrijas — Latvijas val-

stu sacīkste svaru celšanā. Mūsu valsts vienī-
bas kandidātos nozīmēja: spalvas svarā —

Zorgenfreisu, Aleks. Ozoliņu; vieglā sv. —

Moku, Henšeli; vidējā sv. — Alb. Ozoliņu,
Eini; pussmagā sv. — Voicechu, Bilesikalnu

un smagā sv. — Jūrmalieti, Bobrovu, Voi-
cecham 21. augustā Rīgā paredzēta speciāla

pārbaude.
Principiāli nolēma, ka iegādājoties sacīk-

stēm balvas, to vērtībai 1., un 2. 3. vietām

jābūt proporcijā 3 pret 2 pret 1. No 6.—9.
septembrim Rīgā notiks tiesnešu kursi boksā,
grieķu-romiešu cīņā un svaru celšanā. Bez
jauniem interesentiem, būs jāpiedalās arī ve-
ciem tiesnešiem. Pieteikšanās pie LSS sekr.
virsltn. Neimaņa — Vīlandes ielā Nr. 3—3,
vai arī pasta kaste Nr. 332. Sakarā ar in-
cidentu Šauļos, pēc diskvalificētā LAS bok-

sera Everta un LAS Jelgavas nod. pr-ka
Irbes nopratināšanas, nolēma paziņot LAS
vadībai, ka izbraucienos uz ārzemēm, vadī-

tājiem jārīkojas noteiktāk un nejaut turpmāk
līdz braukt nepiederošām personām. Biedrību
zināšanai LSS valde paziņo, ka amatieru li-
cencēm fotogrāfijas nav vajadzīgas.

LTU FIZ. AUDZ. INSTITŪTA

audzēkņiem, kuri vēlās piedalīties tenisa spē-
les mācībā, ierasties uz apspriedi Raiņa bul-
vārī Nr. 8, pirmdien, 15. aug. pīkst. 20,30.

S iii Latgales \M\ai ām
6. un 7. augustā Daugavpilī risinājās Lat-

gales; novada meistarsacīkstēs svaru celšanā,
boksā un virves vilkšanā. Piedalījās kupls
dalībnieku skaits. Neskatoties uz vasarīgo
laiko, tas lieku, reizi pierada par smagatlē-
tikas sporta progresu provincē. Daugavpi-
lieši beidzamos gados ir sevi pratuši nostādīt
vienā no pirmām vietām Latvijā. Šeit varam
novērot Daugavpils sporta vadītāja rosīgo
darbību.šinīs sacīkstēs tika laboti 5 Latgales
novada rekordi svaru celšanā: spalvas svarā
F. Zorgenfreis laboja rekordu abrocīgā spie-
šanā no 67,5 uz 72,5 kg; J. Henšelis laboja
divus pastāvošos rekordus, abrocīgā raušanā
vieglā svarā no 82,5 uz 87,5 un abrocīgā grū-
šanā no 110 uz 112,5 kg; vidsvars M. Maka-
rucha laboja abrocīgā raušanā no 87,5 uz
90 kg; smagā svarā P. Voicechs laboja vese-
lus trīs rekordus, abrocīgā spiešanā no 87,5
uz 95,5 kg, abrocīgā raušanā no 97,5 uz 102,5
kg un abrocīgā grūšanā no 122,5 uz 130 kg.
Techniskie rezultāti šādi: Spalvas svarā: 1.
F. Zorgenfreis 72,5+70+95=237,5; 2. J. Rans
— 207,5 kg; 3. S. Garkuls — 205 kg. Vieglā
svarā: 1. J. Henšels 70+85+12,5=267,5 kg;|

2 G. Pariševa — 265 kg, 3. K. Zorgenfreis
— 262,5 kg. Vidējā svarā: 1. M. Makarucha
80+90+115=285 kg, 2. V. Veličko — 267,5
kg, 3. V. Dreifogels — 230 kg. Pussmagā
svarā: 1. T. Bobrovs 95+90+120=305 kl, 2.
P. Dižancis — 265 kg, 3. D. česters — 242,5
kg. Smagā svarā: 1. P. Voicechs 97,5+97£
+130=325 kg, 2.. Kļava .— 275 kg.

Boksā startēja lielākā daļa iesācēju. Viena
otra cīņa bija tomēr visai saistoša. Vietas
sadalījās šādi: spalvu svarā: 1. Krūmiņš.
Vieglā svarā: 1. Zikmanis. Pīisvid. svarā: 1.
Strēbalis. Vidējā svarā: 1. Pullers, Pussmagā
svarā: 1. Grīzhagens. Smagā svarā: 1. Pil-
lups.

Virves vilkšanā norisinājās ļoti sīvas cīņas,
kuras modināja skatītājos lielu interesi. Star-
tēja 8 vienības. Uzvarēja 10. Aizputes kājn.
pulks, otrā vietā — Zemgales artilērijas p,
un trešā vietā — 12. Bauskas kājn. pulks.
Pēc sacīkstēm Daugavpils ASK nodaļas
priekšnieks plkv.-ltn. Kripēns izdalīja visiem
trīs pirmo vietu ieguvējiem katrā svaru ka-
tegorijā vērtīgas balvas. L. A.

1. un 2. ligas meistarības
izcīnāsnrSt?ksk 2 riņķos

Rudens posma spēļu kārtībai

RAFS valde savā pēdējā sēdē rastrādāja
tuvākus noteikumus, kā turpmāk sakarā ar
sezonas sākuma grozījumu noturēt meistarī-
bas izcīņu Rīgas 1. un 2. ligās. Turpmāk 1.
un 2. ligas meistarus noskaidros 2 riņķu cī-
ņās, pie kam 1. riņķi spēles izvedis rudenī,
bet 2. riņķi noturēs pavasarī, šo sezonu līdz
ar Kružoka pāriešanu uz virslīgu 1. ligā pa-
lika tikai 11 vienības parasto 12 dalībnieku
vietā, kādēļ RAFS nolēma atkal 1. ligā ie-
rindot Jūņnalas Sportu, kam pagājušo ru-
deni nācās pāriet uz 2. ligu. Rudens — 1.
riņķa spēļu kārtībā 1. un 2. ligā izlozēta
šāda:

1 LIGA (12 VIENĪBAS). . *

1. kārtā sacenšas Reduta — Starts, Makka-
bi — Nodokļu dep., LSB — LDzB, Strazd-
muiža — LAS, VEF — JS, JKS — Unions.
2. kārtā Reduta — Nodokļu dep., Starts —
LDzB, Makkabi — LAS, LSB — JS, Strazd-
tniuiža — Unions, VEF — JKS. 3. kārtā

Reduta — LDzB, Nodokļu dep. — LAS,

Starts — JS, Makkabi — Unions, LSB —
JKS, Strazdmuiža — VEF. i. kārtā Reduta
— LAS, LDzB — JS, Nodokļu dep. — Uni-
ons, Starts — JKS, Makkabi — VEF, LSB
— Strazdmuiža. 5. kārtā Reduta — JS, LAS
— Unions, LDzB — JKS, Nodokļu dep. —
VEF, Starts — Strazdmuiža, Makkabi —
LSB. 6. kārtā Reduta — Unions, JS —
JKS, LAS — VEF, LDzB — Strazdmuiža,
Nodokļu dep. — LSB, Starts — Makkabi.
7. kārtā Reduta — JKS, Unions — VEF,
JS — StrazdniuAža, LAS — LSB, LDzB —
Makkabi, Nodokļu dep. — Starts. 8. kārtā
Reduta — VEF, JKS — Strazdmuiža, Uni-
ons — LSB, JS — Makkabi, LAS — Starts,
LDzB — Nodokļu dep. ». kārtā Reduta —
Strazdmuiža, VEF — LSB, JKS — Makkabi,
Unions — Starts, JS — Nodokļu dep., LAS
— LDzB. 10. kārtā Reduta — LSB, Strazd-
muiža — Makkabi, VEF — Starts, JKS —
Nodokļu dep., Unions — LDzB, JS — LAS.

11. kārtā Reduta — Makkabi, LSB — Starts,
Strazdmuiža — Nodokļu dep., VEF — LDzB,
JKS — LAS un Unions — JS.

2. LIGA (10 VIENĪBAS).

1. kārti LV — Lietuvju apv., lļģeciems
— NLAKB, Amatiers — Nedzirdīgo b-ba,
Trumpelddrs — Bolderāja, Ielu dzelzceļnieki
— LAS Sloka. 2. kārtā LV — NLAKB, Lie-
tuvju apv. — Nedzirdīgo b-ba, lļģeciems —
Bolderāja, Amatiers — LAS Sloka, Trum-
peldors — Ielu dzelzceļnieki. 3. kārtā LV —
Nedzirdīgo b-ba, NLAKB — Bolderāja, Lie-
tuvju apv. — LAS Sloka, lļģeciems — Ielu
dzelzceļnieki, Amatiers — Trumpeldors. 4>
kārtā LV — Bolderāja, Nedzirdīgo b-ba, —
LAS Sloka, NLAKB — Ielu dzelzceļnieki,
Lietuvju apv. — Trumpeldors, lļģeciems —
Amatiers. 5. kārtā LV — LAS Sloka, Bol-
derāja — Ielu dzelzceļnieki, Nedzirdīgo b-ba
— Trumpeldors, NLAKB — Amatiers, Lie-
tuvju apv. — lļģeciems. 6. kārtā LV — Ielu
dzelzceļnieki, LAS Sloka — Trumpeldors,
Bolderāja — Amatiers, Nedzirdīgo b-ba, —

lļģeciems, NLAKB — lietuvju apv. 7. kārtā
LV — Trumpeldors, Ielu dzelzceļnieki —
Amatiers, LAS Sloka — lļģeciems, Bolde-

rāja — Lietuvju apv., Nedzirdīgo b-ba —
NLAKB. 8. kārtā LV — Amatiers, Trum-

peldors — lļģeciems, Ielu dzelzceļnieki —
Lietuvju apv., LAS Sloka — NLAKB, Bol-
derāja — Nedzirdīgo b-ba. 9, kārtā LV —
lļģeciems, Amatiers — Lietuvju apv., Trum-

peldors — NLAKB, Ielu dzelzceļnieki — Ne-
dzirdīgo b-ba, LAS Sloka — Bolderāja.

Turnīru sākuma termiņš nozīmēts 16. au-
gustā un 1. kārtā izspēlējama līdz 21. au-
gustam. Turpmāk ik nedēļu vajadzēs no-

turēt 1 spēļu kārtu. 3. ligas un virsligaa
rezerves turnīrus RAFS paredzējis sākt au-
gusta beigās, kad jau pilnīgi būs nostabili-
zējies pirmo vienību sastāvi un šais sacīk-
stēs nevarēs vairs dalību ņemt augstāka
vienību spēlētāji

Aizsaulē aizgājis
centīgs sporta

darbinieks
Pagājušā svētdienā pēkšņi, negaidot sirds-

trieka pārsteidza riteņbraukšanas sportā pla-
ši pazīstamo darbinieku Aleksandru Su.villo

Nelaiķis daudzus gadus atpakaļ, kā aktīvs
sportists ņēma dalību slidskriešanas un riteņ-
braukšanas sacīkstēs, izcīnīdams ne vienu
vien spožu uzvaru, bet pēdējos gados Sur-
viilo vārds ticis plaši daudzināts tur, kul
vien runa ir gājusi par riteņbraukšanas spor-
tu. Kā nenogurstošs darbinieks, Survillo
jau vairākus gadus sekmīgi darbojās Latvi-
jas riteņbraukšanas savienības valdē un bija
visu triju lielo Vienības braucienu rīcības ko-
mitejas loceklis. Bez tam, vēl viņš aktīvi pie-
dalījās riteņbraucēju organizēšanas darbā
LAS un Marsa biedrībās.

Uz pēdējo atdusas vietu — Raiņa kapiem,
nelaiķi izvadīs šodien pulkst. 16,30 no 1. Rī-
gas pilsētas slimnīcas kapličas, piedaloties
daudzu organizāciju locekļiem, kur viņš bijis
aktīvs dalībnieks, pārstāvjiem un karogiem.

SIEVIEŠU VIENĪBU SACĪKSTES
VIEGLATLĒTIKĀ

atliktas uz nenoteiktu laiku.

Kružoks — mūsu jaunā virslīgas futbola vienība.

.MAN.i",
trīsgadīgā rekordiste (1:29,3). br. H. Jaretckes vadībā uzvarēja pag. svētdienā sacikstSi

hipod romā.

uataTfljallei Latviļas \\\n\\mm vleplftas tantaul

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa
savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas
smagatletīkas savienības, Latvijas peldēšanas savienības,
Latvijas Riteņbraucēju un Motociklistu Sav. oficiāls orgāns



Doiarzeme
peterl» Briedis

Vienā no Bukarestas daudzajiem mājīgajiem
krodziņiem, vārdā „Pisica alba" sēdējām rak-
sturīga 5 cilvēku sabiedrība no trim kontinen-
tiem: kāds mazs, ļoti simpātisks Āzijas pār-
stāvis — arābs no Sirijas galvas pilsētas Da-
maskas, albānis no Duracco, bulgārs no Sofi-
jas, amerikānis Hacigars no Ņujorkas un e§.

šī raibā sabiedrība sev par sarunu valodu iz-
vēlējās sestās nācijas valodu — rumāņu.

Manu uzmanību sevišķi saistīja jenkiju ze-

me un tās dzīve, ko man par apmierinājumu
arī neskopojās aprakstīt patīkamais Hacigara
kungs, kas stāstīšanas mākslā bija reti liels
speciālists.

No tā straujā stāstījuma, ko dzirdēju par
Amerikas sporta dzīvi, mēģināšu iepazīstināt
,,Sporta Pasaules" lasītājus, cik nu man atmi-
ņa un piezīmju bloks atļaus.

Vispirms — Amerikas sporta organizācija,
kas mūs var jo sevišķi tāpēc interesēt, ka
amerikāņu sporta sniegumi ir visizcilākie un
visvairāk pārsteiguši pasauli. Tur nenolie-
dzami liela loma piekrita tā organizācijai.

«Amerikāņu Sporta Kontrole" ir augstākais
orgāns, kas kontrolē un vada šinī nozarē at-
rodošās organizācijas un tās locekļus. Bet,
šai iestādei pieder tikai tīri administratīvas
tiesības, tā neiejaucas tuvāk organizāciju iek-
šējā dzīvē un tās veidošanā.

īstās sporta organizācijas ir trisveidīgas:
koledžu, universitāte un klubu. Pirmie divi
organizāciju veidi, kā jau to nosaukumsrāda,
apvieno labāko materiālu kā izglītības, tā ba
gātības ziņā. Turpretim, klubos apvienoti
elementi no visdažādākām aprindām — bez
Izglītības un materiālās izšķirības.

Uzkavējoties pie katras no šim organizāci-
jām atsevišķi, jāsāk ar koledžiem, jo tur tiek
veidoti nākošie sportisti. Tās ir jaunatnes
sporta organizācijas, kas pastāv pie koledžu
skolām. Koledži iepazīstina jaunatni ar spor-
tu vispār un vadoties pēc katra spējām un in-
tereses, mēģina to novirzīt vēlamā virzienā.
Tie piekopj jau arī izlases principu — labā-
kos ietilpinot savās reprezentējošās vienības
un speciāli trenējot. Katram būs saprotama
tā lielā sūtība, kas uzticēta koledžu gādībai,
un ko tā, pa lielākai daļai, arī labi veic.

Universitātēs sports ir organizēts perfekti
un lielā stilā, kā jau visas lietas jenkiju
zemē.

Amerikāņu jaunais students, iestājoties uni-
versitātē, vispirms iztur fiziskās pārbaudes
normas un tikai pēc to absolvēšanas tam at-
brīvojas tālākais ceļš uz augstskolas labora-
toriju un klausītavu pārbaudījumiem. Pirmā
zemestra vidū notiek t. s. «iepazīšanās kon-
kurss" , kuļ-ā galveno vērību piegriež jauna-
jiera elementiem, lai treners, spriežot pēc spē-
jām un sniegumiem, varētu izmeklēt labākos
elementus, kurus tad trenē speciāli.

Jūnija mēnesī notiek starp universitātu sa-
cīkstes, kas vairums tiek rīkotas kādu nacio-
nālu svētku gadījumā. 8o sacīkšu uzvarētāji
tiek sevifcķi godināti un no tiem tiek izvēlēti
elementi, kas reprezentē Amerikas krāsas in-
ternacionālajās un olimpiskajās cīņās.

Ir jau sen pazīstams fakts, ka šo organi-
zāciju dalībniekiem pieietamas vismodernākās
treniņa un dzīves apstākļu labierīcības un ēr-
tības.

Klubi ir trešais organizāciju veids, kas lī-
dzīgs mūsu sporta klubu jēdzienam. Tikai
viens — amerikāņu sporta klubi pirmkārt ir
ļoti bagāti. Lai minam kā piemēru New-York
Atietie Club, kas Ņujorkā ieņem vairāku des-

mit stāvu lielu celtni ar zālēm visiem eporta

veidiem, atpūtas un sapulču telpām. Klubam

pieder neskaitāms daudzums laukumu un
mazliet mazāk klubm&Ju visās Amerikas
daļās.

Tāda, lūk, ir amerikāņu sporta organizāci-
ja, kas pacēlusi tās sporta slavu žilbinošos
augstumos un kuru neviens nevarēs tik ātri
apdraudēt.

Pārejot pie pašas sporta dzīves, Hacigaru
kungs vispirms steidz stāstīt par boksu.

Amerika — boksa zeme. Pie mums šī „no-
bīlā māksla" nevar konkurēt ar citiem sporta
veidiem. Amerikā tas ir savādāk. Ameri-
kāņa dzīve ir grūta un cīņā par eksistenci tam
jādod k-o. sitiens liktenim, kā ari jāprot labi
aizsargāties pret naidniekiem. Mūžīgā cīņā,
tūkstošiem roundos amerikāņu boksers izcīna
grūto un bīstamo dzīvi. Amerikānis mīl bok-
sa cīņu, kas ir itkā reflekss ikdienas dzīvei.
Tam patīk skaisti sitieni, kuj-us atceras neat-
karīgi no tā, vai viņš to dod otram, vai saņem
pats.

Bokss, terors, gangsteri — tās visas ir ne-
šķiramas lietas. Lai tikai atceramies slaveno
skandālu par bijušo pasaules rekordistu lodes

grūšanā Džeku Torensu. To kāda terora or-

ganizācija gribēja dabūt par pasauleg smagā
svara boksa meistaru. Uzpirktas cīņas, ko-

rupcijas, iepazīstināšana ar revolvera sistēmu
darīja savu un Torenss visus savus pretinie-

kus sita ar k-o. Gangsteri to gribēja redzēt

par pasaules meistaru. Nāca uzvaras, tām

līdzi slava, dolāru miljoni un laime ... Bet,
tad viss atklājās ..,

Jā, gangsteri, tie mums, eiropiešiem, šķiet
kā cilvēki no leģendām. Un tomēr to vara
ir mizīga. Cilvēki, kas nezin, ko nozīmē

vārds „neiespējami", cilvēki, kas veido valsti
valstī. Caur to gādību dzimst meistari un

ar k-o. krīt bokseri, kas nekad nav zaudējuši

u. t. t.
Un prese? Amerikāņu žurnālisti nedzēša-

mās slāpēs pēc sensācijām, meklē nepazīsta-
mos, lai varētu pacelt slavas mirdzumā, jo
katrs žurnālista grib būt «slavenības" atklā-
jējs, kas mūžīgi apbruņojies ar foto aparā-
tu, lai noķertu kaut vismazāko skatu no spor-
ta ainām, sportista dzīves.

Amerikāņu žurnālists neguļ, neēd un neuz-
traucas. Tas meklē sensācijas un sporta dzī-
ve tās dod tiem bezgala daudz...

Vasarai
,.ROTO TABLETES"

nr citronu un apelsīnu garšu
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Ls III - ii i ioli iHslo pasaulē
Kā varbūt visiem zināms, Anglijas Futbola

Savienība neietilpst vispasaules futbola sa-
vienībā (FIFA). Tomēr, ne par vienas ci-
tas valsts futbola dzīvi tik daudz neinteresē-
jas, kā tieši par Anglijas. Tas ari sapro-
tams, jo viss, kas Anglijā ir saistīts ar fut-
bolu , norit planetārā mērogā. Drīz Anglijā
sāksies jaunā futbola sezona: visas biedrības
jau pošas un gatavojas. Biedrībās ievēlē-
tas jaunas valdes, kūpas Anglijā gan sauc
par „direktoriūm", jo profesionālās biedrības
tur dibinātas uz akciju sabiedrību pama-
tiem. Jaunās valdes savukārt noslēgušas lī-
gumus ar menedžeriem un tie sākuši strādāt.

Arī lielākā on bagātākā biedrība — Arse-
nāls, mainījusi savu vadību. Bijušais ilgga-
dīgais Anglijas Futbola Savienības sekretārs
sērs Frederiks Vēls, atteicies no Arsenāla di-
rektora posteņa. Volara pašreiz 80 gadu.
Viņa vietā ievēlēts Brekvels Smits. Jaunais
direktors ir angļu parlamenta loceklis. Pri-
vātā dzīvē viņš skaitās slavenā viesnīcu kon-
cerna „Karltbn-Kīcs" prezident». Vēl nesen
Anglijā sporta biedrību valdēs reti bijušas
redzamas personas. Turpretim pēdējā lai-
kā uzskata par labo toni, ja sporta
biedrības valdē ieiet sabiedrībā iecienītas per-
sonas. Šinī ziņā rekordu uzstādījusi III. li-
gas profesionālā biedrība „Ipsvic-Taun", kū-

jas vadība sastāv no viena lorda, diviem ba-

roniem un viena aktīva pulkveža.
Atgriezīsimies pie Arsenāla. Sīs biedrības

pirmā vienībā šogad būs veseli 40 spēlētāji.
Pagājušā gadā Arsenāla izcīnīja meistar-
lituli ar 27 spēlētājiem. Lielākā daļa no
šiem 40 spēlētājiem nāca no Arsenāla Jbēr-
nu dārza". Izcilfikāais no šiem bērniem ir
Sidneis Pegs, kuru uzskata par nākošo
zvaigzni,

Zvaiganes nāk un iet. Aizgāja pie Vesthem
Junaitid par treneru pazīstamais VVelsas
valsts vienības spēlētājs Roberts Džons. Šis
DŽons spēlēja' Arsenālā veselus 16 gadus.
13 reize* viņš spēlēja Welsas valsts vienībā.
Pēdējo reizi vēl 1937. gadā — pret Angliju.

Viens Džēns aizgāja, bet otrs Džēns at-
nāca. Elisonam — Arsenāla menadžeram, iz-
devies nopirkt no WoIverhempton Wanderera
slaveno Brainu Džonsu. Par šo Džonsu Ar-
senāls samaksāja neticamu summu. 350.000
latul šī summa ir jauns atkāpšanās naudas
rekords. Pats Džēns no minētās naudas sa-
ņems tikai 5 procentes. Algu viņš dabūs ti-
kai 8 angļu mārciņas nedēļā. Vai nav risks
par vienu spēlētāju samaksāt tik daudz?
Angļi uzskata, ka šī nauda desmitkārtīgi ie-
plūdīs atpakaļ kasē. Angļi saka, ka lielāks
risks samaksāt par spēlētāju 5000 mārciņas

nekā 14.000, jo tādus spēlētājus var atrast
dučiem, bet «futbola ģēniji" nav ne pusduča.
5000 mārciņu spēlētājs ir tikai futbola meln-
strādnieks! Bieži tomēr gadās, ka biedrības
iekrīt tieši ar spēlētājiem, par kuriem sa-
maksātas milzu summas. Tas izskaidrojams
ar to, ka pārējie spēlētāji viņu nesaprot un
caur to cieš i viņš pats, i vienība. Futbola
zvaigzne starp viduvējiem spēlētājiem ir tas
pats, kas slavens vijoles mākslinieks sētu
muzikantu vidū. Tieši šis apstāklis spieda
Džonsu atteikties no pāriešanas citā biedrībā.
Džonsa pāriešana pie Arsenāla bija pirmā
šīgada futbola sensācija. Pircējs bija Eli-
sons, bet pārdevējs?... Pārdevējs — Majors
Franks Beklev — ir Volverhemptona mene-
džers. Vienīgais menedžers visā pasaulē, ku-
ram ir līgums ar biedrību uz visu mūžu.
Tādu menedžeru arī var saistīt uz visu mū-
žu, jo par dažiem gadiem, kamēr viņš darbo-
jas Volverhemptona, tas nopelnījis biedrībai
ar spēlētāju tirgošanos ne mazāk kā 100,000

angļu mārciņas. Ne par velti aizrāda, ka
biedrība viņam var maksāt algu tikai no mi-
nētās summas procentēm. Neskatoties uz
„mūžīgo līgumu", vairākas biedrības grib vi-
ņu pārvilkt pie sevis.

Runājot par menedžeriem, būtu interesanti
šo to pastāstīt arī par Arsenāla menedžeru
Žoržu Elisonu. Viņš ir ļoti korpulents. Runā
maz un lēni. ^Tikpat lēni viņš kustas. To-
ties viņš jo ātri izšķiras un pieņem lēmumus.
Viņš ir vairāku laikrakstu korespondents.
Tas ir viens no iemesliem, kāpēc Elisonam
nav vajadzīgs līgums uz visu mūžu. Elisons
ar žurnālistiku pelna ne mazāk kā ar fut-
bolu. Bez tam, viņš ir lielisks runātājs. Vi-
ņa runas . ir humorista meistardarbs un tiek
cienītas ar vislielāko interesi.

Elisons bija viens no ierosinātājiem par
futbolistu vecuma apdrošināšanu. Viņa pro-
jekts, 'savākt 100.000 angļu mārciņu principā
pieņemts, tāpat kā pieņemts derību biroja
ikgadīgais ziedojums 5000 mārciņu gadā. šis
fonds katru gadu pieaugs un no viņa kapitā-
liem palīdzēs futbolistiem, kas nebūs spējīgi
atrast kādu citu darbu.

Tas viss iespējams tikai Anglijā, kur in-
terese par futbola sportu ir tik milzīga!

L—n.

Sporta savienību priekšsēdētāji
pie sabiedrisko lietu ministra

A. Bērziņa
Latvijas sporta dzīves augstākais vadītājs

sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš pirm-
dien pieņēma sporta savienību priekšniekus.
Ministrs norādīja, ka sav-bu priekšnieku uz-
devumi sporta lietu kārtošanā tagad ir daudz
vieglāki nekā agrāk. Sporta savienību val-
des kļuvušas neatkarīgas no vēlēšanu intri-
gām, kas agrāk stipri kavēja savienību tiešo
darbu. Pakavējoties pie mūsu sportistu la-
bākajiem sasniegumiem dažādās sporta dis-
ciplīnās, ministrs visām savienībām novčlēja
atsevišķās sporta nozares celt vēl lielākā

augstumā un vairot iegūtos panākumus. Ce-

ļ |ot katras savienības darbu, augs ari visas
Latvijas sporta saimes sasniegumi un slava.

Fiziskās kultūras un sporta komitejas sē-
dē, kas noritēja sabiedrisko lietu ministra
vadībā, piešķīra pabalstus sporta savienībām
un atsevišķām sporta biedrībām. Apstiprināja
arī jaunos normālstatūtus sporta savienībām,
kurām padotas ari apgabala savienības. Sta-
tūti vēl nav apstiprināti airēšanas un zēģe-
lēšanas sporta savienībām, kur statūti pie-
skaņojami normālstatūtu prasībām.

Kas sacentīsies Igaunijas — Latvijai valstu
sacīkstē peldēšanā ?

Vakar noskaidrojās Igaunijas un Latvijas
sastāvi abu valstu 2. sacīkstei peldēšanā
14. augustā Rīgā. Lielajās sacīkstēs Igau-
nijas vienībā startēs: 100 m kraulā — Roo-
laids un Mills; 400 m kraulā — Mills un
Metliks; 200 m uz krūtīm — Liebergs un
un Havists; 100 m uz muguras — Zauers un

Tamre; daiļlēkšanā — Hakkeja un Siilings;
100 m kraulā sievietēm — Rennu un Jonsone;
100 m uz muguras — Neumanne un Kumme;
200 m uz krūtīm — Freimanne un Kāsnapuu.
Latvijas vienībā startēs: 100 m kraulā —
Jakimovvčs, Lebels; 100 m kraulā sievietēm
— Remese, Pudiule; 400 m kraulā — Ukše,
6ins; 100 m uz muguras — Feierabends, Med-
lingers; 100 m uz muguras sievietēm — To-
rr.ase, R. Tomberga; daiļlēkšanā — V. Stūrit
un V. Gutkēvičs; 4X200 m kraulā — Jaki-

movics, Pīle, Miezīts, Kasparus; 200 m uz
krūtīm — Medlingers, Bīrmanis; 200 m uz
krūtīm sievietēm — Vitte un Medlingere
Mūsu ūdens polo vienība noskaidrosies pēc
Šīsdienas pārbaudes sacīkstes.

NODOKĻU DEPARTAMENTA — BEKONA
EKSPORTA

treniņa sacīkste futbolā notiek šodien pīkst.
18,30 LSB laukumā.

SĀKSIES US INTERNAIS TENISA
TURNĪRS.

J. Valtera asfalta firma dāvājusi skaista
ceļojošu kausu, izcīņai starp US tenisistiem
Kausa izcīņa sāksies pirmdien, 16. augustā

laukumos pie Nacionālā teātra un šai handi-
kapa turnīrā var piedalīties ikviens US te-
nisists.

Aizsargu sporta pulcinu priekšnieku
kursi Ādažos

Ēvalda Pladert

Ādažu G-kl. pamatskolā pulcējušies 60 aiz-

sargu sporta pulciņu priekšnieku no visiem
Latvijas novadiem, lai 3 nedēļu ilgā darbā pa-
pildinātu savas zināšanas dažādās sporta no-

zarēs. Aizsargu štābs sevišķu vērību pie-
griezis vingrošanai, vieglatlētikai un peldēša-
nai. Bez tam, kursantus vēl iepazīstina un

izņem pirmā» palīdzības sniegšanu nelaimes
gadījumos, sporta masāžu, volejbolu, basket-
bolu, ierindas mācību un dažādas sporta spē-
les un rotaļas. Kursu priekšnieks ir Aizsargu
štāba fiziskās audzināšanas instruktors P. Po-
lis un kā lektori darbojas DekSenieks, Malov-
ka, Grīnberga, Melders, Cers un Dr. Kochs.

Ik rītus pīkst. 1 kursantus modina nomet-
nes dežuranta zvans, un pēc dažām minūtēm
brūni saulē iedegušie kursanti, tērpušies zilās
treniņa biksēs un baltos krekliņos ar aizsargu
emblēmu — auseklīti uz krūtīm, nostājas glī-
tā ierindā nometnes nodarbību karoga pacel-
šanai. Braši noskan kursantu „Esat sveiki"
— sasveicināšanās ar kursu priekšnieku un
lēni mastā uzvija sarkan-balt-sarkanais ka-
rogs. Dienas nodarbības sākušās. Vingroša-
nā kursantus iepazīstina ar dažādiem ķerme-
ņa vingrinājumiem, aizsargu obligātorisko
vingrojumu iestudēšanu un sporta rotaļu ins-

cenēšanu* Pēc tam pasniedzējas uzraudzībā
atsevišķiem kursantiem jāpasniedz vingroša-
nas apmācība un sporta rotaļas. Vieglatlēti-
kā izņem visas vieglatlētikas disciplīnas un
to sīkākas daļas, sagatavošanas un treniņa
veidus, kā teorijā, tā ari praksē. Tāpat arī
peldēšanā iepazīstina ar visādiem peldēšanas
veidiem vispirms sausumā un tad straujajos
Gaujas ūdeņos. Tā arī pēc dažām stundām
pat nemācītajā jau it pieņemami peld ātrāko
peldēšanas veidu — kravlu. Tad vēl kursan-
tiem jāizpilda lēcieni no 4 metru augsta tram-
plīna un, izrādās ,ka te bailīgo nemaz nav —
viens pēc otra tie pazūd Gaujas atvarā. Bas-
ketbolā un volejbolā kursantus apmāca spēļu
teehnikā un noteikumos. Tāpat sporta masā-
žā un pirmā palīdzībā kursantus apmāca vi-
sādiem gadījumiem.

Nodarbības rit visu dienu, tikai pēc pusdie-
nām kursantiem pāri s stundas atpūta, ko
katrs izmanto pēc savas patikas.

Pīkst. 18.30 nodarbības beidzot, visi atkal
pulcējas nodarbību karoga nolaišanai. Pīkst.
21. 30 kursanti stājas uz vakara jundu pie lie-
lā nometnes karoga. Braši un svinīgi noskan
vakara klusumā «Svēts mantojums šī zeme
mūsu tautai" un sportisti dodas pie miera,
lai atkal rītā celtos un ar svaigiem spēkiem
ietu jaunās nodarbībās. Tā tas turpināsies
3 nedēļas.

šie kursi pēc skaita ir 2. Aizsargu štābs

šādā veidā 5 gadu laikā nodomājis sagatavot
visus savus sporta pulciņu vadītājus par zi-
nāmā mērā jau speciālistiem uz vietām, lai
tādā veidā celtu interesi par sportu provincē
un lai ari būtu katrā pagastā vismaz viens
lietpratējs, kas varētu sniegt vajadzīgos no-
rādījumus un padomus sporta lietās.

Atkal reiz redzēsim
US — Hakoah cīnu l

Rīt, 12. augustā pulkst. 18,30 JKS laukumā
Latvijas futbola kausa izcīņā savas gaitas
noslēgs US un Hakoah vienības. Tās abas ir
no 4 labākajām vienībām, kas kā pēdējās
kopā ar RV un ASK palika kausa izcīņā. US
— Hakoah sacensības allaž izvirzījušās in-
terestes degpunktā, jo šo vienību cīņu sērijai
vēl joprojām ir sava īpatnēja vēsture no kād-
reizējām pārejas spēlēm virslīgā. Arī rīt-
dienas sacensībai abi vienpadsmit! izraudzījuši
savus labākos cīnītājus. Galvenā interese par
sacīksti tomēr var būt tādēļ, ka šeit pavisam
grūti zīlēt uzvarētāju.

V
Šodien pulkst. 18,30 ASK laukumā notiek

RAFS rīkotā pavasara kausa izcīņas fināla
spēle, kur satiksies RPIDDB (2r liga) vienība
ar VEF (1. liga). Ielu dzelzceļnieki šogad
uzrādījuši tik izcilas sekmes, ka VEF uzvar»
Šodien ir vairāk nekā apdraudēta.

SPORTA B-BA AMATIERS
sieviešu sekcijai nodarbības sāksies 16. au-
gustā biedrības mītnē, Brīvības ielā Nr. B6.
Vingrošana notiks pirmdienās un ceturtdienās
no pīkst. 19.00, instruktriseB L. Pūlltis va>.
dībā.

V. LATVIJAS POĻU SPORTA SVftTKI.
13. uin 14. augustā LSB laukumā notiks

V. Latvijas poļu sporta svētki, šajās sporta
sacensības piedalās visi poļu sportisti Lat-
vijā, kuru starpā ir vairāki ievērojami «t«
lēti. Programmā vieglatlētika, futbols, bas.
kets un volejbols, peldēšana, kā arī airēšana.
Sacīkstēs izcīnīs vairākas goda balvas kā in-
dividuāli tā arī vienību sacensībās, kuras dā-
vājuši sporta labvēļi, starp tiem bij. sūtni»
F. Charvats un arī patreizējais sūtnis K.
Klopotovskis.

MUHHH^—»» "a».'"» J——«

Turpmāko dienu
futbola sarīkojumi

RAFS savā pagājušā valdes sēdē turp-
māko futbola sacīkšu kārtību nozīmēji» šādu:

Jaunatnes ligā. 13. augustā, pīkst 19 JKS
lauk., JKS — LAS, t. V. Grigoroviēs. 14 au-
gustā, pīkst. 11 Uzv. p. lauk., RV — Kružoks,
t O. Rusmanis. 16. augustā, pīkst. 10 Uniona
lauk., Unions — Trumpeldors, t P. Grāvītis.

Zēnu ligā. 13. augustā, pīkst. 17,30 ASK
lauk., ASK — RFK, t. A. Krauklis. Pīkst.

17,30 JKSrti lauk., LAS — Reduta, t. L.

VaksiMuta. 14. augustā, pīkst. 9 Uzv. p. lauk.,

Hakoah — Kružoks, t. N. Tisovs. Pīkst. 10
Uzv. p. lauk. RV 2. — Starts, t. M. Jākob-
eon». Pīkst. 12 JKS lauk., Makkabi — JKS,
t A. Stauers. 11. augustā, pīkst. 18,30 ASK

lauk., VEF — RPIDDB pav. turn., t. A.
Rechtšprechers, 1. t. A. Opss, S. Stankevičs.

12. augustā, pīkst. 18,30 JKS lauk., US —
Hakoah Latv. kauss lin, t. E. PavloviJs, T.
Vasiljevs.

Draudzības sacīkstes. 12. augustā, pīkst

10 Slokā LAS, Sloka — VEF 3. 1., t. F. Ro-
genmanis. 14. augustā, pīkst. 18 Majoros, JS
— RFK v. r„ t. A. Pukinskis. (Oficiāli.)

Risa un Cēsis sacentīsiesfutbolā
14. augustā pulkst. 18 Cēsīs notiks pilsētu

sacīkste futbolā Rīga — Cēsis. — Aizvakar
Jelgavā pilsētu sacīkstē Rīga pārspēja Jel-
gavu 4—0 (0—0). Rīgu reprezentēja US
vienība plus JKS Gaubšteins. Cēsīs galvas
pilsētu Rīgu pārstāvēs Kružoks, bet ņemot
vērā to, ka daži jaunās virslīgas vienības spē-
lētāji saslimuši, nāksies darboties arī citu
vienību cīnītājiem.

— Zēnu ligā futbolā RFK vienībai anulēti
piešķirtie zaudējumi pret LAS un VEF.

— RAFS sacīkšu brīvkarte Nr. 190 (uz
A. Beķera vārdu) izsludināta par nederīgu

STARTA — STRAZDUMUI2AS
1. ligas vienību treniņa sacīkste futbolā no-
tika šodien (nevis rit) pulkst. 18.30 Strazdu-
muiias laukumā. Uz sacīksti jāierodas seko.
šiem Starta futbolistiem: Rozenbacham,
Bambim, Jansonam, Antonam, Ģermānim,
Grabim un arī visiem pārējiem 1. ligas da-
lībniekiem.

Joprot&m skaidrs un
» 11*

Eiropas kontinentu joprojām aizņem vel
diezgan stabilais maksimums ar siltām un
sausām gaisa masām, tādēļ siltais un saulai-
nais laiks pie mums joprojām turpinās. Sasi-
lušais gaiss, paceldamies uz augšu, strauji
atdziest un izveido vietējā rakstura pērkona
lietus mākoņus.

Šodien, 11. augustā, gaidāmi lēni austrumu
vēji. Lielāko tiesu skaidrs, tomēr pēcpusdienā
iespējami reti pērkona lietus mākoņi. Ļoti
silts.

Piektdien, 12. augustā gaidāmi lēni, gro-
zīga virziena vēji. Lielāko tiesu skaidrs, ar
rietām pārejošu pērkona lietus mākoņiem.
Ļoti silts.

ICJ£lUI&ifa$- Is&ktVlf Gk&
VALSTS SACĪKSTE

peldēšana, ctolllete§€Uti€fc.
un ūdens polo spēle

notiks svētdien, 14. augustā pīkst. 16 sp. b-bas Ķeizarmežs peldētavā Kišezerā.
Ērta satiksme ar tramvaju Nr. 11 līdz galam un Meža panka autobusu*

Dažādi sporta apģērbi

Vieglatlētiem _t^M\_

Futbolistiem i
J^^^f

Tenisistiem JL J^%
Riteņbraucējiem

Udenssportam

Peldētājiem

Vairumā Mazuma
Sporta apģērbu nams

1. Glasmanis
'IS*. Skfrnu «lā 8. tair. 287*8.



Pedefīe notikumi Eir opas
vfeglc&fleliksas sportā

NOSKAIDROJUSIES JAUNIE IGAUNIJAS UN SOMIJAS MEISTARI. — AMERIKĀŅU VIEGLATLfiTI STARTĒS TALLINA. —

LIELISKA VĀCU ATLĒTU FORMA: BLASKS MET VESERI 58.13 M TĀLU UN HARBIGS SKRIEN 400 M — 47.0 SEK

Eiropas vieglatlēti patreiz tuvojas savam
sasniegumu degpunktam, jo līdz Eiropas mei-
starsacīkstēm, kas notiks laikā no 3.—5, sep-
tembrim Parīzē, atlicis vairs tikai nepilns
mēnesis. Un nav taču nekāds noslēpums, ka
visu valstu vieglatlēti tieši tā iekārtojuši sa-
vus treniņus, lai Parīze s cīņu laikā sasniegtu
savu labāko formu. Patreiz jau visās zemēs
tiek noturētas pēdējās pārbaudes sacīkstes,
kuras bieži apvieno ar valsts meistarības iz-
cīņu. Pēdējās ievērojamākās Eiropas viegl-
atlētu cīņas pagājušo sestdienu un svētdienu
devušas šādus rezultātus:

TALLINA risinājušās Igaunijas meistar-
sacīkstēs, kur gan sevišķi izcili sasniegumi
nav realizēti. Jaunu Igaunijas rekordu uz-
stādījis vienīgi Raska trīssoļlēkšanā — 14.55
m. Līdzšinējais rekords ari piederēja Ras-
kam un bija 14.48 m. Sīvu dueli izturējuši
abi igauņu pasaules klases šķēpa metēji Sule
un Issaks. Viņi abi pārsnieguši 70 m līniju,
pie kam 11 cm starpība izšķīrusi 1. vietu Su-
lem. Meistarsacīkšu techniskie rezultāti bi.
juši: 100 m — 1. Toomsalu 10,9 sek., 2.
Vuhts 11,1; 3. Kleis 11,8. 200 m — 1. Ka-
ļams 23,1 sek.; 2, Ivanovs 23,3; 3. Kulmars.
400 m — 1. A. Halliks 51, 7 sek.; 2. Koorts
62,1; 3. Tartu 52,8. 800 m — 1. Veetousme
1:57,3 min.; 2. Tartu 1:58,6; 8. Tungals
1:5S,9. 1500 m — 1. Piliste 4:05,2 min.;
2. PrSoms 4:05,8; 8. Juhansoo 4:07,4. 6000
m — 1. PrBoms 15:82,4 min.; 2. Aniers
15:42,6; 8. Pervs 16:05,8. 10.000 m — 1.
Aniers 33:07,2 min.; 2. Lulla 88:53,2; 3.
Pervs 33:55,6. 110 m barjēros — 1. Talmre
15,7 sek.; 2. Toomsalu 15,9; 3. Arvo 16,4.
400 m barjēros — 1. Arvo 57,6 sek.; 2. P§-
tersons 58,7; 8. A. Halliks 60,3. Tājlēkšanā
— 1. Toomsalu 7,81 m; 2. Raska 7,10; 8.
Ivanovs 6,97. Augstlēkšanā — 1. Kaldre
1,85 m; 2. A. Halliks 1,80; 3. Koiks 1,75.
Kārtslēkšanā -_ 1. Kiipsaara 3,80 m; 2.
Koiks 3,70; 8. Adamsons 8,60. Trīssojsēk-
šanā — 1. Raska 14,55 m (jauns Igaunijas
rekords); 2. Armi 14,29; 3. Salums 13,82.
Lodē — 1.Kreeks 15,23 m; 2. Viidings 15,03;
3. Mahlsteins 14,05. Diskā — 1. Eriksons
45,41 m; 2. Kreeks 44,32; 3. Kihuoga 41,84.
šķēpā — 1. Sule 70,84 mt 2. Issaks 70,73;
3. Magi 63,34. Veserī — 1. Annamaa 46,86
m; 2. K. Sule 39,53; 3. Linnaste 36,10.
Biedrību sacensībā — 1. Tallinas Kalevs —
135 p.; 2. Tartu ASK — 77; 3. Vilandes
Sakala — 45 . — Lielas cīņas igauņu viegl-
atlētus gaida 18. augustā, kad Tallinā vieso-
sies slavenie amerikāņu atlēti — barjer
skrējēja Valkott», lodes grūdējs Vatsong un
kārtslēcējs Varoffs. Ar sevišķu interesi visa
Igaunija gaida kā beigsies pasaules šīs se-
zonas labāko lodes grūdēju — nēģera Vat.
sona un Kreeka sastapšanās.

HELSINKU olimpiskā stadionā sestdien un
svētdien noturētas Somijas meistarsacīkstēs,
kur sasniegts ari 1 jauns Somijas rekords ,
gan mazpopulārajā 200 m barjerskrējienā.
Sensacionālā cīņa risinājusies 5000 m skrē-
jienā, pie kam 10 vīri distanci veikuši zem
15 minūtēm. ķŠēpa mešanā atkal Nikkanens
pārspējis pasaules rekordistu Matti Jārvi-
nenu. 400 metros meistara tituli ieguvis rī-
dzinieku paziņa — Imatras atlēts Rakkolai
nens. Jauno Somijas meistaru saraksts: 100
m — i. Tammisto 10,8 sek.; 2. Tokaciers
10,9; 3. Hakkinens 10,9. 200 m — Tam-
misto 21,8 sek.; 2. Hakkinens 22,7,- 3. Ahjo-
palo 22,8. 400 m — 1. Riikkolaineiis 49,1
sek.; 2. Aarniala 50,5; 3. Fabricius 50,9.
800 m — 1. Peussa 1:54,6 min.; 2. Kain-
lauri 1:55,1; 3. M. Salminens 1:55,7. 1500

m — 1. Hartikka 3:55,3 min.; 2. Sarkama
3:55,6; 3. Matilainens 3:56,0. Gunnars H6k-

kerts sasniedzis mērķi kā 11., uzrādot 4:05,4
min. laiku. 5000 m — 1. Pekuri 14:27,4 min.;

2. I. Salminens 14:28,4; 3. Lehtinens
14:30,2; 4. Māki 14:33,8; 5. Jarvinens

14:43,8; 6. Heino 14:50,2; 7. Tuominens

14:53,8; 8. Svensons 14:64,2; 9. Kumpula

14:54,2; 10. Halmenoja 14:54,2. 10.000 m —

1. Tamila 30:49,8 min.; 2. Laihoranta 31:11,6;

3. Riikonens 31:28,6. Maratonā — 1. Tarki-

ainens 2:46:36,8 st.; 2. Suoknutti 2:53:36,8;

3. Jungs 3:07:18, 2. 110 m barjēros — 1. V.
Jussila 16,8 sek.; 2. Fabricius 15,7; 3. Huo-
vinens 16,9. 200 m barjēros — 1. Stors-

grubbs 26,3 sek. (jauns Somijas rekords);

2. Lindfors 25,8; 3. Pāllo 27,0. 400 m bar-

jEros _ 1. Salmela 55,8 sek.; 2. Virta 56,0;

3. Heinonens 56,9. 3000 m šķēršļu skrējienā
— 1. Lindblads 9:09,2 min.; 2. Tuominens

9:13,0; 3. Matilainens 9:13,0. 30 km soļo.
ganā — 1. Hiitiainens 2:54:44,2 st.; 2. Ruot-
sulainens 2:54:57,0. Tāļlēkšanā — 1. Raja-
saari 7,02 m; 2. Sariola 6,98; 3. Laine 6,93.

Pasaules rekordists šķēpa mešanā Matti Jar-
vinens aizlēcis 6y©8 m. Augstlēkšanā — 1.
Kotkas 1,96 m; 2. Kalima 1,96; 3. V. Pe-

rāsalo 1,90. Kārtslēkšanā — 1. Lahdes-

maki 3,90 m; 2. Reinikka 3,90; 3. Kariento

3,80. Trīssoļlēkšanā — 1. Rajasaari 15,20
m; 2. Norens 14,73; 3. Sonks 14,57. Lodē

— 1. Barlunds 15,38 m; 2. Bakmans 14,86;
3. Nurrai 14,62. Diskā —1. Kotkas 49,21 m;

2. Huutoniemi 44,70; 3. Mentula 44,20.
Šķēpā — 1. Nikkanens 72,81 m; 2. M. Jar-

vinens 71,33; 3. Toivonens 71,10; 4. Vainio
68,32; 5. Palonens 68,17; 6. Mikkola 67,32.
Veserī — 1. Hannula 52,18 m; 2. Anttalai-

nens 51,64; 3. Heino 50,54. Tūliņ pēc mei-
starsacīkstēm, ņemot vērā uzrādītos rezul-

tātus, nozīmēta Somijas vienība Eiropas
meistarsacīkstēm. Somu izlasē, kas startēs

Parīzē, ietilpst: 200 m un 400 m — Tam-
misto; 800 m — Peussa; 1500 m — Har-
tikka un Sarkama; 5000 m — Pekuri un
Maki; 10.000 m —- I. Salminens un Lehti.
nens; 3000 m šķēršļu skrējienā — Lind-

blads un Tuominens; maratonā — Tamila
un Muinonens; augstlēkšanā — Kotkas un
Kalima; trīssoļlēkšanā — Rajasaari un No-
rens; diskā — Kotkas; lodē — Barlunds un
Kotkas; šķēpā — Nikkanens un M. Jarvi-
nens; veserī — Hannula un Anttalainens
Somiju Eiropas meistarībā tā tad reprezen-
tēs 21 atlēti.

BERLĪNĒ lielu pārsteigumu klubu sacīk-
stēs sagādājis vesera metējs Blasks, kas
sasniedzis lielisku 58,13 m tālumu, šis Blas-
ka rezultāts ir tūliņ aiz ira O'Callaghena —
60,57 m varējuma vispār otrs labākais pa-

saulē un pārspēj ari patreiz vēl oficiālo ame-
rikāņa Riana pasaules rekordu — 57,77 m.

DORTMUNDA notikušas plašas starptauti-
skas sacīkstes, kur piedalījušies ari ameri-
kāņu vieglatlēti. Brīnišķā formā bijis vācu
vidus distancnieks Harbigs, kas 400 metrus
veicis jaunā Vācijas rekorda laikā — 47,0
sek. Līdzšinējais 47,8 sek. piederēja Linhof
fam. Aiz Harbiga 400 m distancē 2. vietu
ieņēmis Hovells (Amerika) 47,4. Pārējās
disciplīnās Dortmundā sasniegti- šādi rezul-
tāti: 800 m — Marions (Amerika) 1:53,1
min.; 1500 m — Ridcouts (Amerika) 3:56,8
min.; 100 m — Ellerbee (Amerika) 10,4
sek.; 2000 m — Džeffreis (Amerika) 21,1
sek.; 5000 m — Mohls (Amerika) 15:43,2
min.; 110 m barjēros — Kumpmans (Vā-
vija) 14,6 sek.; 4X100 m stafetē — Ameri-
ka 40,6 eek.; 2. Vācija 41,8; augstlēkšanā
— Martens (Vācija) 1,95; lodē — Vatsons
(Amerika) 15,65 m; veserī — Heins (Vā-
cija) 57,20 m; šķēpā — šoper* (Amerika)
56,87 m.

MANHEIMA vācietis Voellke grūdis
'
lodi

16,02 m. Ar šo rezultātu viņš šogad pasaulē
ierindojās 4. vietā.

GLAZGOVA labot pastāvošo rekordu 1500
m skrējienā mēģinājis anglis Vudersons. Pa-
stāvošo jaunzēlandieša Loveloka pasaules re-
kordu — 3:47,8 min. gan viņam pārspēt nav
izdevies, tomēr Vudersons uzrādījis ļoti tei-
camu 3:49,0 min. laiku.

KOPENHĀGENA viesojušiss amerikāņu
vieglatlēti un uzvarējuši visās disciplīnās, at-
skaitot vienīgi 3000 m skrējienu, kur nepār-
spēts palicis izcilais dāņu gaj-gabalnieks Sie-
ferts. Techniskie rezultāti: 200 m — Bens
Džonsons 21,5 sek.; 800 m — Fenske 1:53,9

min.; 3000 m — Sieferts 8:59,6 min.; 110 m
barjēros Voīkotts 14,0 sek.; augstlēkšanā —
Kruters 1,90 m; kārtslēkšanā — Varoffs
4,15 m; diskā — Cagars 47,30 m.

OSLO patreiz notiek Polijas—Norvēģijas
valsts sacīkste , kur sacensību pirmā dienā
realizēti vairāki ievērojami 'sasniegumi.
Kārtslēkšanā polis šnajders pārlēcis 4,10 m
lielu augstumu, kas ir Eiropas šīs sezonas
labākais rezultāts. Trīssolī norvēģis Stroehms
sasniedzis jaunu savas valsts rekordu 12,28
m; 2. norvēģis Hauglands 15,08; 8. polis
Hofmans 14.30. Jaunu Norvēģijas rekordu
uzstādījis arī lodes grūdējs Thoresens 15,26
m; 2. Gierutto (P) 15,13; 3. Dahle (N)
14,00. 4X100 m stafetē Polijas vienība uz-
varējusi jaunā Polijas rekorda laikā 41,9 sek.
Pārējās disciplīnās labākie bijuši: 800 m —
1. Gassovskis (P) 1:54,9 min.; 2. Stanišev
skis (P) 1:55,2; 3. Lehne (N) 1:56,4. 5000
m — 1. Noji (P) 14:54,8 min.; 2. Soldana
(P) 15:03,3; 3. Rasdahls (N); 400 m bar.
jēros — 1. Rii (N) 54,5 sek. Pirmās dienas
cīņas noslēgušās ar Polijas 49—45 punktu
pārsvaru.

17. augustā svinīgi atklās Risas meittanaclkstes basketbolā
Vakar LBS savā valdes sēdē nolēma Rī-

gas meistarības izcīņu basketbolā svinīgi at-
klāt 17. augustā pulkst. 18,30 JKS laukumā.
Atklāšanu lūgs izdarīt augstākai mūsu sporta
vadībai. Meistarībā startēs 11 vienības. Pir-
majā spēļu kārtā sacentīsies: US — LDzB;
Reduta — LAS; LLA — Amatiers; LV —
Starts; JKS — ASK; brīva — LJ vienība.
Pirmā kārtā izvedama līdz 21. augustam;
otrā — 28. aug.; trešā — 4. septembirm un
fināls līdz 11. septembrim. Turnīrs risināsies
pēc 1 minusa sistēmas. Turnīra atklāšanas
dienā — 17. augustā JKS laukumā noturēs
2 sacīkstes LV — Starts un JKS — ASK,
pirmss kurām notiks visu dalībnieku parāde
Atzīmējams, ka Rīgas meistarībā nestartē
spēcīgā LSB vienība.

Basketbola savienība aizrāda, ka reģistrēti
spēlētāji var piedalīties tikai tādos turnīros,
kurus rīko LBS ietilpstošas biedrības. Tas
pats attiecas uz tiesnešiem. — LBS par kan-
didātiem uzņēma Ziemeļblāzmu, šosejas un

zemes ceļu departamentu un Daugavpils

DISK. — Savienības nākošā valdes sēde
23. augustā.

SVĒTDIEN RĪGA SPĒLĒS PROVINCES
AIZSARGU FUTBOLISTL

Svētdien, 14. augustā, rīdziniekiem būs dota
izdevība noskatīties interesantā aizsargu fut-
bola meistarības izcīņā, kur pusfinālā sastap-
sies 16. Jelgavas Aizsargu Pulks, ar Dzelz-
ceļu Aizsargu Pulku. Pret 16. Jelg. Aizs. P.
virslīgas vienību Dz. A. P. uzstādīs Liepā-

jas un Daugavpils nodaļu kombinēto vienību,
kas apgabalu meistarības guvušas labus pa-
nākumus. Lai dotu iespēju minēto sacīksti
noskatīties plašākām aprindām , ieejas maksa
nolikta ļoti zema, Ls —.30 un Ls —.60. Sa.,
čīkstēs sākums pulkst. 17.00 JKS laukumā,

UNIONA — STARTA

sacensība rokas bumbas meistarībā notiks
pirmdien — 15. augustā pīkst. 19,30 Uniona
laukumā. Tiesnesis Opss.

— Rokas bumbas sekcija izsaka brīdināju-
mu LAS spēlētājam V. Antipovam par tīšu
speršanu pretiniekam. — Nākošā rokas bum-
bas sekcijas sēde notiks 16. augustā pīkst. 18
LFKSK telpās, Vīlandes ielā 3—3, līdz kurai
visiem tiesnešiem jānodod sacīkšu ziņojumi.

Alralsierikšotai i pasaule
Rikšotāju audzēšanā un sacīkstēs uzrādīto

ātrumu ziņā mūsu dienās Amerika stāv tālv
priekšā pārējām zemēm. Tur sastopami ātrā-
kie un pilnvērtīgākie savas sugas pārstāvji.
Tādu zirgu, kas veikuši 1 angļu jūdzi 2:0t!

um ātrāk (1 km 1:14,6 un ātrāk), amerikāņu
rikšotāju sarakstos ir jau veseli 27. Ameri-

kai ir piederējis pirmais pasaules rekords
rikšotājiem: 1 jūdze — 2:29% (1 km —
1:32,9), ko 1845. g. uzstādījusi ķēve „Lady
Suffolk", un Amerikai pieder arī tagadējais
1 jūdze 1:56 (1 km 1:12,1), ko 1937. g. uzstā-
dījis zirgs „Grey-hound".

Pirmais rikšotājs, kas uzstādīja pasaules
rekordu 1 jūdzē zem 2:00 bija ķēve „Lou

Dillon" 1S03. g. 24. oktobrī ar sasniegumu

1:58% (lem 1:13,6). šo rekordu 1912 gada

8. oktobrī laboja zirgs „Uhlan", nobraucot
vienu jūdzi 1:58 (km 1:13,3). Tad, 1922. g.

4. oktobri zirgs „Peter Manning" uzrādīja
fernomenālu laiku 1:56% (km 1:12,6), kas kā

oficiāls pasaules rekords turējās veselus 15
Eadus, līdz 1937. gadā to sita zirgs „Grey-

hound" ar sasniegumu 1:56 (km 1:12,1). šis

ir pašreizējais rekords, un līdz ar to „Grey-

hound" ir uzskatāms par ātrāko rikšotāju
pasaulē.

„Greyhownda" pasaules rekords pa- atse-

višķām jūdzes ceturtdaļām izskatās šāds.
59,14 _ 2814 — 80 — 28Vj = 1:56. Pārrē-

ķinot uz km ātrumu: 1:12,7 — 1:10,2 —
1:1-1,6 — 1:12,9 = caurmērā 1:12,1 .

Kopš 1903. g. līdz mūsu dienām pavisam

ir bijuši 27 Amerikas rikšotāji, kas 1 jūdz

veikuši labāk par 2:00 (km 1:14,6). No tiem
desmit labākie ir:

1, „Greyhound", zirgs, , dz. 1932. g. (t
Guy Abbey", m. „Elizabeth" no „Peter the
Great" 1937. g. 1:50 (1:12,1).

2. ,.Peter Maning", zirgs, dz. 1916. g. (t.
,.Azoff", m. ,.Glendora G" no „Emmett
Grattan") 1932. g. 1:56% (1:12,6).

S. „Uhlan", zirgs, dz. 1904. g. (t. „Bin-
gen", m. „Blondella" no „Sir Walter jr.")

1912. g. 1:58 (1:13,3).

4. „Lee Ax\vorthy", erz., dz. 1911. g. (t

„Guy Axworthy", m. „Gaiety Lee" no „Bin-
gen") 1916. g. 1:58% (1:13,5).

5. ,.Nedda", ķēve, dz. 1915. g. (t. «Atlan-

tic Express", m. „Pleasant Thougth" no
Prodisal") 1922. er. 1:58% (1:13,5).

6,„Dean Hanover", ērz., dz. 1934. g- (t

„Dillon Ax-worthy", m. „PaI«strina" no „At

lantic Express") 1937. g. 1:58% (1:13,6).
7. „Lon Dillon", ķēve, dz. 1898. g. (t. Sid

ney Dillon", m. "Lou Milton" no „Milton
Medium") 1903. g. 1:58% (6:13,6).

8. i,Guy McKinney", ērz., dz. 1923. g. (t.
„Guy Axworthy", m. Queenly McKinney" no
„McKinney") 1927. g. 1:58% (1:13,7).

9. „Tilly Brook", ķēve, dz. 1918. g. (t. Ju-

sties Brook", m. „Miiss Stokes "no «Peter

the Great") 1924. g. 1:59 (1:13,9).
10. „Margaret Castleton", ķēve, <fe. 1683.

gadā (t. Guy Castleton", m. „Margaret Par-
rish" no „Vice Comniodor") 1937. g. 1*9%
(1:14,1). A. R.

Nopietni projekti par sportistu ģērbtuves
izbūves p e Bābelītes ezera

Jau kopš vairākiem gadiem mūsu tiemas
sportisti rudeņos saviem treniņiem pirmo
ledu meklē Bābelītes ezerā. «Bābelltes ro-

mantika" vismīļākā kļuvusi latvju, ātrslido-
tājiem. Treniņus tur ik gadus tomēr trau-
cējis tas apstāklis, ka trūkusi piemērota
ģērbtuve un atpūtas vieta. Tagad šo trū-

kumu grib novērst Latvijas Ziemas Sporta
Savienība un lūdzot LFK un SK un Rīgas
pilsētas atbalstu, izbūvēt tur jauku sportistu
mājiņu. Izgatavoti ari jau būves projektu

meti.

Šai sakarībā vakar uz Bābelītes ezeru iz-
braua LZSS priekšsēdētājs A. Liepiņš, dažu
valdes locekļu pavadībā, lai tuvāk iepazītos
ar apstākļiem uz vietas. Jauks atpūtas na-
miņš pie Bābelītes, tiešām var būt vislielākā
un skaistākā dāvana mūsu ziemas sportistiem,
par ko tie savienībai turpmāk samaksās ar

jauniem, teicamiem sasniegumiem un re™
kordiem.

JORMALAS BASKETBOLA TURNĪRA

vakar galvenā grupā B 1 uzvarēja Dubultus
22—11. Jaunatnes grupā Bulduri — Dzin-
tarus 23—16. Volejbolā vīriešiem Lielupe 3.
pieveica Mellužus 2. 15—12; 15—2. Lielupe 2.
— Majorus 1. 15—4; 16—3 un Melluži 3. —
Dzintarus 1. w o. Sieviešu turnīrā Majori
pārspēja Lielupi 15—13; 14—16; 16—11.

Turnīru turpinājums rit — 12. augustā
Dubultu ģimnāzijas laukumos. Spēļu kārtība
basketbolā: Jaunatnes grupā pīkst. 18 Liel
upe — Dzintari. Galvenā grupā pīkst. 19
RSS 36. — Melluži 5. un pīkst. 19,46 B 2. —
ER 1. Volejbolā vīriešiem pīkst. 19 Majori 1
— Lielupe 1.; Dzintari 2. — Majori 3.; pīkst.
19,46 Dubultu jaunatne — Lielupe 3. un Liel«

I upe 2. — Lielupe 4. a

Nākošā svētdienā 12 sa ensības
Hipodromā nākošā svētdienā notiks sešas

sacīkstes veczirgu grupām, ēetras trīsgadī-
gajiem un divas divgadīgajiem. No visām šīm
12 sacensībām interesantākās cīņas ir pare-
dzamas I., III., IV. un divgadīgo III. A gru-
pā. Pirmā grupā ir pieteikti: „Vanadziņš"
1800, „Ardennes" 1830, „FaJkensteins" 1830,
„Polute" 1850 un „Mr. Will" 1860; III. grupā
— starp citiem — „Otma Kuzers" 1800, „Ko-
žirs" 1800, „Marao" 1820 un „Mana" 1850;
IV. grupā šoreiz ir veseli 10 sāncenši ar
„Cēlo" 1970 priekšgalā un "Grāfu Kordiu"

2070 un „Dikki" 2070 beigās. Kā redzams,
tad cīņas vecāko paaudžu grupās ir gaidā-
mas tiešām spraigas un interesantas. Divga-
dīgo III. A grupā satiksies visi līdzšinējie
uzvarētāji: «Ideāls" 1140, „Ina Hale" 1140
im ,.Grāfiene Axworthy" 1160.

ATRAKA DIVGADNIECE

pašreiz ir tomēr R. Lamstera ķēve „Ina Ha-
de", kas pagājušās svētdienas cīņā ieguva
otro godalgu) veicot 1030 m distanci 1:52,5
ar km ātr. 1:49,2. Uzvarētājas „Grāfienes
Axworthy" km ātrums bija tikai 1:50,2.

BRAUCĒJU GODA TIESA SODA H. KOL-
BENSLĀGU.

Pie hipodroma pārvaldes ua sevišķu notei-
kumu pamata pastāv braucēju goda tiesa, kas
lemj par uzliekamā soda mēru, gadījumos, ja
kāda no hipodroma braucējiem noziedzas pret
sportisko ētiku un ar savu nodarījumu kaitē
braucēju labai slavai. Goda tiesa var izteikt
vainīgajam rājienu, kā arī ierosināt pārval-
dei uzlikt tam naudas sodu vai diskvalifikā-
ciju uz laiku vai pavisam. Šai gadā tiesas
sastāvā ir: priekšsēdētājs — Armijas zirgu
sporta kluba pārstāvis plkv.-ltn. J. Kalacis,
sekretārs — tren. R. Beķeris, zirgu īpašnieku
pārstāvis K. Vanovskis un braucēju pārstāv-
ji J. Grazdiņš un R. Sudrabiņš, Vienā no
pagājušās sezonas pēdējām sacīkšu dienām
tren. H. Kolbenšlāgs ar apzinātu nolūku ie-

braucis pie starta kādā sava kollēgu vadīts
žirga kājās, un tā izjaucis pēdējā uzvaras iz-

redzes. Goda tiesa, pēc notikuma izmeklēša
las, šādu rīcību atzinusi par apkaunojošu un

nosodāmu, un ierosinājusi hipodroma pārval-

dei vainīgā diskvalifikāciju uz vienu sacīkšu
dienu. Pārvalde šais dienas goda tiesas lē-
mumu apstiprinājusi, un paziņo, ka tren. H.
Kolbenšlāgam aizliegts piedalīties sacensībār

š. g. £8. augustā.

PAR NEPAREIZU GAITU
pagājušā svētdienā diskvalificēja 10. braucienā
„Atro" jau pirms distances beigām. Tas ir
pirmais gadījums pēdējo gadu laikā, kad zem
numura ejošu zirga izslēdz par nepareiza
gaitu skrējiena vidū. Šoreiz tas bija fcti
taisnīgi, jo „Atrā" gaita bija zem katra»
kritikas.

NOKRITIS PAKAVS.
Sīvā cīņā ar „Princl II." un ..Valmieriet*"1

pag. svētdienā „Cālā" norāva sev pakava

sāka lēkšot un palika bez vieta». Ja nebūtu
šī nelaimes gadījuma, tad ļoti iespējams, ka

«Princim" būtu jāapmierinās ar otro god-
algu, atstājot uzvaru »Cēlai". H. Kolben-

šlāgs ar „Strausu" par katru cenu gribēja
izcīnīt uzvaru, un rezultātā — zaudēja drošu

otro vietu i izlēcienu dēļ. 3. TurjfinS ar „Le
Roy" brauca nevērīgi, jo pie laikā uzņemta
finiša tam uzvaru atņemt nespētu pat »Har»
vey Hanovera" ātrais beigu uzbrukums,

A. TRIJECA STALLIS
ieguvis „Reksi", kas savā laikā H. Jaretckes
vadībā uzrādīja diezgan labus panākumu»
trīsgadīgo zemākajās grupas. A. B.
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Pavasara futbola kausa izcīņas fināls

RPIDDB-VEF
Šoden pulksten 18.30 ASK aukumā.

Tukumam jauns sporta
stadions

Ar lielu prieku varam vērot, ka provincē
arvien vairāk sāk rasties piemēroti sporta
laukumi. Un ja vēl kādā vietā nav sporta

laukuma, tad varam būt droši, ka visā drī-
zumā laukums būs.

11. Tukuma aizsargu pulks pabeidzis izbū-
vēt savu laukumu un 14. augustā svinēs jau-
nā laukuma atklāšanu. Svinībās ieradīsies ari
aizsargu augstākā vadība. Svētki sāksies
pulkst. 16 ar sportistu parādi. Tad sekos vin-
grošanas priekšnesumi, sacensības vieglatlē-
tikā un tautiskās dejās. Jaunais laukums bū-
vēts pēc jaunlaiku prasībām. Tagad arī Tu-
kumā varēs notikt lielāki sporta sarīkojumi

sr Latvijas labāko un varbūt arī ārzemju
sportistu piedalīšanos. Laukuma izbSVes dar-

bus veikuši paši aizsargi, bet materiālo at-
balstu devusi Tukuma pilsētas valde. L. St

Oficiālā dala
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS

— LAS peldētājiem, kuri vēlās piedalīties
LAS meistarības izcīņā š. g. 21. augustā, jā-
pieteicas LAS birojā, vai pie nozares vadītāja
V. Zachareviča līdz 17. augustam. (Oficiāli.))

— LAS kārtības nozares dalībniekiem šo-
dien pulkst. 16,15 ierasties 1. pilsētas slimnī-
cas kapličā, Šarlotes ielā, izvadīt mirušo A.
Survillo. (Oficiāli.)

— LAS riteņbraucējiem jāpiesakās LAS
birojā — lielajam Vienības braucienam, līdz
I. g. 20. augušam. (Oficiāli.)

— LAS vieglatlētiem, ja nozīmētās treniņu
dirniās uz laukuma notiek sacīkstes, treniņā
jāierodas pēc sacīkstēm vai arī otrā dienā, jo
treneris R. Vithofs laukumā atrodas katru
darba dienu no pulkst. 18. LAS meistarsacīk-
stēs notiks septembra mēneša sākumā. (Ofi-
ciāli. )

— LAS futbolistiem — zēnu ligā sacīkste
ar Redutu notiks 13. augustā pulkst. 17,30
JKS mazā laukumā, bet jaunatnes ligā ar
JKS — 13. augustā pulkst. 19 JKS lielā lau-

kumā. (Oficiāli.)
LATVIJAS PELDešANAS SAVIENĪBA.
— Peldēšanas treneru kursu dalībniekiem

sakarā ar mācību turpināšanu, obligāti iera-
sties pilsētas sporta peldētavā — otrdien,
16. aug. pīkst. 19. (Oficiāli.)

— Visiem aktīviem un pasīviem daiļlēcē-

|iem, kā arī tiesnešiem, ierasties uz apspriedi
trešdien, 17. aug. pīkst. 19 pilsēta» sporta
peldētavā. (Oficiāli.)

— Visiem sp, b-bas „Kaizerwald" — ASK
Odens polo vienība dalībniekiem ob'igāti ie-

rasties šodien, 11. augustā, pīkst. 19 Balasta
dambi, sporta peldētava ux koptreniņu, (Ofi-

ciāli. )

fliirrolf
Aspazijas bulvārī 13..

Viesnīcas centrāle — 26754
un 22876.
Viesnīcas vestibils — 20053
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b mi esi toli līšanas irta saimi?

VIH» Laggdlpi
LPS trenera, %

Sagatavojoties šīs vasaras sezonai, Latvi-
jas Peldēšanas Savienībai bija daudz jauku
un tālu ejošu projektu. Un jāsaka, ka tie-
šām ari gandrīz visi no šiem projektiem gu-
vuši savu reālo piepildījumu. Līdz ar to var
teikt, ka darīts tiešām liels darbs, kas veici-
nātu peldēšanas izveidošanos par tautas
sportu, kā nepieciešamība ļoti spilgti jau
bija uzsvērta pirmajā mūsu sporta kongresā.
Starp ziemā uzstādītiem šīsvasaras darba
projektiem, galvenā kārtā bija: peldētāju sa-
gatavošana ar auguma vingrinājumiem un
nodarbībām brīvā dabā; instruktoru un ap-
mācītāju kursi; valsts izlases vienības saga-
tavošana; kursi dzīvības glābšanā; kāda ār-
zemju trenera pieaicināšana uz neilgu laiku;

nepieciešamās literatūras iegādāšanās latvie-
šu valodā; peldēšanas apmācību izvešana
skolu jaunatnei un tiesnešu sagatavošana pel-
dēšanā, daiļlēkšanā un ūdens polo spēlē. Visi
šie nodomi tagad realizēti. Bet, ir ari tādi

projekti, kas vēl līdz pat šai dienai cietuši
katastrofisku neveiksmi. Tie ir projekti par
ziemas peldētavas nepieciešamību un valsts
trenera atalgošanas jautājums.

MUMS TAliAU IK JAUJN1ZUUH

PELDĒŠANĀS NOTEIKUMI.

Viss darbs šogad bija koncentrēts noteiku-
mu izdošanā, kur Latvijas Peldēšanas Sa-
vienībasvaldes locekļi neatlaidīgi strādāja
cauru ziemu. Rezultātā — varam lepoties

ar jauniznākušu, nepieciešamu grāmatu: »No-
teikumi peldēšanā, daiļlēkšanā, ūdens polo
spēlē un slīkstošo glābšanā". Pēc tam savie-

nība noorganizēja peldēšanas instruktoru

kursus, kuru vadību uzdeva man. Saziņā ar
LFK un SK, savienība pieņēma pazīstamā
peldēšanas pasaules rekordista Arnē Borga
piedāvājumu darboties 14 dienas Latvijā, lai
palīdzētu mūsu peldētāju stila izkopšanā un
piepalīdzētu arī instruktoru sagatavošanas
darbā. Tas savienībai maksāja daudz nau-
ds, tomēr cerēsim ,ka šie līdzekļi nebūs ze-
mē izmesti.

ARNE BORGA DARBĪBA RĪGA.
^̂ ?̂̂ ^^ ™

Pasaules rekordists Arne Borgs Rīgā iera-
dās 5. jūnijā un uzturējās šeit līdz 21. jūli-

jam. Ja Borgam jautājam par viņa darbu
Igaunijā, tad viņš par to sevišķu apmierinā-

tību neizteica, jo igauņi Borgu novietojuši
slēgtā nometnē, tālu no pilsētas un barojuši
kareiviskām porcijām, kas viņam apnikušas

jau no karavīru laikiem Zviedrijā, jo tās bi-
jušas rūgtākās dienas Borga mūžā. Tieši

kāra klausības laikā Borgs bijis savā labāka-
jā formā un ļoti bieži viņš aicināts startēt
ārzemēs. Tas atstājis negatīvu iespaidu kaj-a
klausības izpildīšanā un Borgs saņēmis ne
vienu vien sodu, kur arī iepazinies ar īstu
karavīru barību. Igaunijā peldētāju nometnē
Borgs pavadījis 12 aukstas un lietainas die-

nas. Tur viņš nodarbinājis ap 60 cilvēku.
Viņš redzējis tikai darbu, bet nemaz nav da-
būjis iepazīties ar igauņu zemes skaistumu.
Rīgā Borgs ieradās līdz ar sauli un arī latvju
cilvēki viņam tūlīt likās ļoti simpātiski. Sa-
karā ar to, ka Borgam par viņa darbu bija
jāmaksā liela nauda, LPS valde piekodināja
man nodarbības sastādīt tā, lai pasaules' re-
kordists nedabūtu daudz atpūsties. Tādēļ
ari apmācības A. Borga vadībā noorganizēju
6 virzienos: 1. bieži Borgu dabūja redzēt
mūsu izlases peldētāji; 2. ar ūdens polo spē-

lētājiem Borgs nodarbojās 3 reizes nedēļā;
3. ar jaunajiem peldētājiem ari 3 reizes ne-
dēļā; 4. biedrību peldētāju treneru kursos
Borgs darbojās katru dienu; 5. tāpat katru
dienu bija slīkstošo glābšanas un iesācēju
apmācītāju kursi; 6. visi savienības darbi-
.nieķi ar Borgu 2 reizes nedēļā dalījās pār-
runās par organizāciju un sacīkšu izvešanu.

KO MUMS DEVA ARNE BORGS?

Tie, kam bija acis pierē, varēja no Arne

Borga gūt visvairāk , jo parasti no laba spor-
tista var tikai tie daudz iegūt, kas prot re-
dzēt kā strādā kājas, kamdēļ tās tā strādā,

.tāpat rokas, galva, kakls, mugura — viss
ķermenis un kas spētu no visa tā atrast arī
kautko sev piemērotu stilā, kustībās, iztu-
rības vingrināšanā. Tiem, kas gaidīja Borgu
kā fenomenālu lektoru un skolotāju, nācās
mazliet vilties, jo šis spējas reti apvienotas
kopā ar laba sportista īpašībām vienā per-
sonā. Šeit atklājās, ka Borgs vislielāko vē-
rību piegriež tikai demonstrējumiem, atstājot
pārējo (metodisko apmācību, instruktoru sa-
gatavošanu, stila izkopšanu) , jau pašiem in-
teresentiem, par cik interesentu saprašana
un Borga demonstrējumi spēja to dot. Tā-
pēc ari bieži instruktoru un treneru kursu
dalībnieki kā arī dzīvības glābēju kursa kur- ]
santi griezās pie manis ar jautājumiem, lai
lūdzot Borgu nākt ar metodiskām mācībām
un pamācībām tieši par iesācēju sagatavo-
šanu un to, kā šo uzdevumu veic zviedri. Uz
šādiem jautājumiem sekoja netieša izvairī-
šanās un pavirši paskaidrojumi, ka šo darbu
Zviedrijā veicot tāpat kā pie mums un pieme-
tināja vēl, ka masu apmācība neesot viņa
specialitāte. Borga īstais darba lauks esot
peldēšanas sporta propagandēšana sevišķi ta-
jās valstīs, kur tas vēl ir ļoti jauns sporta
veids. Šādām valstīm viņš sākumā pie-
skaitīja arī Latviju. Pēc tam, kad Borgam
mūsu apstākļi nāca pazīstami, viņš izteicās,
ka iesācēju sagatavošana un apmācība tomēr
pie mums ļoti labi nostādīta.

ARI MĒS VARAM KĻCT 6TARPTAUTIS*
""

KAS KLASES PELDĒTAJL

Peldēšana kā rekordu sports tomēr vēl ir
jauns un ievirzīts varbūt ari mazliet nepa-

reizās sliedēs. Man šai jautājumā bija sa-
runa ar Arni Borgu. Borgs jautāja, cik gara
Latvijā esot peldēšanas sezona. Atbildēju,
ka 2—3 mēneši un bieži vien vēl arī šis īsais
laiks ļoti nenoteikts. Borga atbilde bija šā-
da: «Redziet, ikvienā peldēšanas sporta liel-
valstī vērojam viņu slavenības un redzam, ka

viena slavenība piem. ieiet savā vislabākajā
formā 3 mēnešos, bet otrā atkal tikai varbūt
6; 7; 9 vai pat 11 mēnešu laikā. Tas bez
šaubām saprotams tā, ka gada sākumā uz-
sākot treniņus, dažs labs peldētājs savas for-

mas kalngalus sasniedz tikai decembra mē-

nesī." Ko no teiktā varam secināt? To, ka
šie cilvēki dzīvodami Latvijā , nebūtu ne pa-

saules, ne Eiropas labākie vīri, bet tādas pat
kvalitātes peldētāji kā latvji, igauņi vai lie-
tuvji. Vērojot šo peldētāju fiziskās dotības,
priekšrocība būtu dodama pat latvjiem. Ja
latvju peldētāji baudītu tos apstākļus, ko pa-
saules labākie vīri, tad arī no mūsu peldētā-
jiem ātri vien paretu, izaugt pasaules rekor-
disti. Vēl kautko varam secināt no augšmi-
nētā: mūsu peldētāji dara pārcilvēcisku dar-
bu. 2—3 mēnešos mēs gribam ieiet ne tikai

formā, bet arī piedalīties sacīkstēs, peldēt pie
tam vēl vairākas distances, spēlēt ūdens polo

spēli izlases vienībā un aktīvi nodarboties arī

citos sporta veidos! To nespētu izturēt pat
vācietis, ne japānis, ne amerikānietis, ne arī
havajietis I Pasaules labākie peldētāji pa-
rasti specializējas visu šo 9—11 mēnešu lai-
kā tikai 1 nozarē un arī šai pat 1 nozarē ti-
kai 1 distancē. To viņi dara visus šos mē-
nešus un gadus, jo gadi ir vajadzīgi pamat-
formas sasniegšanai. Mēs, turpretim, 2—3
mēnešu laikā gribam būt nevien atsevišķas
distances peldētāji, bet visu distanču peldēša-
nas speciālisti un pie tam vēl ļoti grūtās
ūdens polo spēles izcilus cīnītāji. Kur te ir
saprāts? Kas te vainojams? Sagatavojot
valsts krāsu aizstāvjus kādā sporta dis-
ciplīnā, mums sportists apzinīgi jāvada un jā-
iepazīstina ar pozitīvām vai negatīvām pa-
rādībām un treniņa pusēm. Ja piem. labam
stila peldētājam, kādu pie mums nav ma-
zums, ļaujam nepieciešamības dēļ spēlēt arī
ūdens polo, tad zinām, ka sportists no sava
stila tīrības tieši 80%. Bet, mēs to darām
aiz nepieciešamības, jo citādi mums ūdens
polo spēlē trūkst valsta krāsu aizstāvju. Līdz
ar to mēs tomēr apzinīgi nogrēkojamies pret
sportista spējām un sekmēm. Tāpat zinām,
ka tai vietā, lai ļautu sportistiem mierīgi sa-

vos klubos trenēties un 2—3 mēnešos izkoptu
tīru stilu, tomēr sastāvam starptautiskā pel-
dēšanas savienībā (FJNA) un maksādami
dārgu biedru naudu, kādēļ esam spiesti rīkot
sacīkstes vismaz ar kaimiņiem , zaudējot re-
dzes lokā faktu, ka tas atkal ir grēks pret
sportistu spēju izkopšanu un pakāpenisku re-
zultātu sasniegšanu, ko var panākt arī mūsu
apstākļos, pielietojot tomēr ārkārtīgi radi-
kālas pārmaiņas un izsaucot vispārēju sašu-
tumu. Mūsu apstākļos ari var izkopt labus
rezultātus un izaudzināt spējīgus peldēšanas
sporta rezultātus, lai ari iztrūkst un kļūst
par sapni ziemas peldētava. Varam vienī-
gais strādāt ar stipru gribu un cietu apņem-
šanos pārliecinot peldēšanas sporta piekopē-
jus par kārtīgu ziemas treniņu izvešanu brī-
vajā dabā uz slēpēm, vingrotavās nodarbojo-
ties ar auguma vingrojumu izvešanu , lai tā
vasarā ķermenis jau būtu labi sagatavots
speciālam darbam ūdenī. Nedrīkstam patie-

sībā ar i bieži rīkot sacīkstes, jo vel neesam
sasnieguši tādu rezultātu līmeni, lai ar pilnu
tiesību izaicinātu uz sacensībām citus. Ja
būsim kādreiz sasnieguši to, ko tagad ar pa-
kāpenisku un intensīvu darbu panākušas
Vācija, Somija un Zviedrija, nemaz jau neru-
nājot par peldēšanas sporta lielvalstīm, tad
klusībā audzinātos peldēšanas sporta repre-
zentantus ar visām tiesībām varam sūtīt cī-
ņās, kur uzvaras valsts sportam un valsts
labai slavai nestu augstu godu.

NEPATĪKAMIE TRAUCĒJUMIDARBA.

Ikvienā sporta nozarē mūsu valstī ir daudz
piekritēju, bet netrūkst ari neapzinīgu ienaid-
nieku un darba apgrūtinātāju. Starp pēdē-
jiem ir nelabvēlīgi klimatiskie apstākļi, ma-
teriālie apstākļi u. d. c. dabīgu kavēkļu. Ļau-
nāko traucējumu tomēr rada daži cilvēki —
neapzinīgi teorētiķi. Bieži vien darbu, ko
attiecīgā sporta nozarē veic savienības un
citi lietas mīļotāji, traucē cilvēki, kas ir vien-
pusīgi un pavisam tuvredzīgi. Ja piem. 10 la-

bus futbolistus kāds slavens spēlētājs pār-
liecina par daža treniņa nevajadzību, tad no-
teikti 5 no tiem savā pārliecībā jau sāks šau-

bīties un ari pārējie būs ne visai priecīgi,
ja šo treniņu nepieciešamību sporta pacel-
šanas labā tomēr diktē treners. Trenera
darbs, ko viņš varbuūt piesavinājies sporta
lielvalstis, tiek apšaubīts un tā nu viņa pa-
mudinošās zināšanas tiek kavētas vismaz par
75%. Diemžēl , šādi gadījumi pie mums to-
mēr gadījušies gandrīz visos sporta veidos:
vienmēr atrodas cilvēki, kas daudz gudrāki
nekā treners... Tas viss teikts tāpēc, lai sa-
prastu, ka arī Arnē Borgam visur savās tre-
nera gaitās nācies iet grūtus soļus. Ja nu
tāda sporta slavenība ar savu lietpratīgo aci

šādas nepatīkamas lietas skatījusi arī pie
mums, tad ir beidzamais laiks, lai mēs at-
vērtu acis un pieliktu visas pūles, lai to, ko
varam novērst, arī tiešamlaikā likvidētu. Ti-
kai tad mūsu peldēšanas sports varēs sākt
veidoties tādā plāksnē, kādā būtu jāiet pēc
visiem prāta likumiem.

SVĒTĪGS PASĀKUMS.

Rīgas pilsētas vadība ķērusies pie patīka-
mas lietas realizēšanas, t. i. skolu jaunatnes
apmācības peldēšanā, saistot kā apmācītājus
daudz jaunus instruktorus, kuru sagatavoša-
nai PS veltījusi tik daudz pūles, līdzekļus un
enerģiju. Tas darbs, kas šogad ar jaunatni
uzsākts, lai būtu ievads peldēšanas sporta ie-
vešanai visās skolās par obligātorisku priekš-

metu, jo beidzot arī mēs esam sapratuši , cik
svarīga nozīme peldēt prasmei ir skolu jau-
natnes un vispār jaunatnes dzīvē. Ja apstai-
gājam visas Rīgas nedaudzās, šaurās peldē-
tavas un vērojam dzīvību, kādu ienesuši šie
mazie peldēšanas sporta juniori un nākošie

seniori, tad no sirds var priecāties, vērojot
saulē iedegušos brūnos ķermenīšus, kas vin-
grinās ūdenī peldēšanas sporta mākslā. Lie-
kas, arī vecākiem šoreiz būs mierīgāka sirdsf
ja varēs vilkt konsekvences starp tiem lai-
kiem, kad bērns baidījās no ūdens un katrā
brīdī draudēja noslīkt. Tagad, turpretim, ar
peldēšanas palīdzību, jaunieši kļūst drosmīgi,
pašpalīzīgi, izturīgi un citu dzīvību glābt spē-
jīgi.

PALĪDZĒSIM ARI PROVINCEI 1

Vērojot provinces peldētāju interesi, jāap-
brīno tā neatlaidība un brāzmainība, ar kādu
provincieši pašu spēkiem ķeras pie peldēša-
nas sporta treniņiem , lai labotu savus rezul-
tātus. Blakus šai apsveicamaiparādībai,vērojamas arī daudz bēdīgas lietas un vispirmā
kārtā — trūkst aizrādītāju un apmācītāju.
Rezultātā — nepareizi izkopts stils un dis-
kvalifikācija plašākās sacīkstēs. Sekas —
saplacis garastāvoklis un intereses samazinā-
šanās. Te nu redzam, ka arī provinces or.
ganizācijām jāizveido no sava vidus peldēša-
nas lietpratēji, ko vairākkārt LPS arī uz-
svērusi savos uzsaukumos un propagandas
darbā.

MCSU PELDĒTĀJUS GAIDA LIELAS

CĪŅAS.
"~"

Latvijas peldētājiem atkal tuvojas pārbau-
dījumu laiks. Jau 14. augustā Rīgā notiks
valstu sacīkste ar spēcīgo Igauniju. Igauņi
visu gadu trenējušies ari ziemas peldētavā
Tallinā. Viņiem labāki treniņa apstākļi un
izdevības citādā ziņā. Cerēsim, ka latvju
peldētāji tomēr godam pastāvēs cīņā, ar savu
iedzimto neatlaidību un īftņēmībui Tālāk,
21. augustā Rīgā notiks Kaunas—Rīgas pil-
sētu sacīkste peldēšanā. Tālredzīgie lie-
tuvju peldēšanas sporta vadītāji Kaunas sa-
stāvā nozīmējuši vairākus Amerikā dzīvojo-
šos savus tautiešus. 28. augustā vai 4. sep-
tembrī risināsies Lietuvas—Latvijas valstu sa-
cīkte, kas paredzams notiks Kaunā. Latvju
peldētāji ir labi un apzinīgi sagatavoti gai-
dāmām sacensībām. Startēs visi labākie Lat-
vijas peldētāji. Sprinta distancē piedalīsies
izcilākie sprinteri ar Jakimoviču, Lebeli, Mie-
zīti, Pīli un citiem kraulistem priekšgalā.
Vidējās un garās distancēs piedalīsies Šins,
Ukše, Miezītis, kas arī labi sagatavoti. Ūdens
polo spēlē valsts vienība komplektēsies no
ASK un Ņeizarmeža labākajiem peldētājiem,
šodien pulkst . 19 notiks izšķirošā pārbaudes
spēle starp A un B sastādītām vienībām.

A vienībā ietilpst: Varšuks, Raiskums, Zvej-
nieks, Pētersons, Kalnakārklis, Miezītis un
Jakimovičs (visi ASK); rezervē — Dreima-
nis (LAS). B vienībā darbosies: Hartmanis,
Dubrovičs, Jegorovs, Janovskis, Medlingers,
Lebels un Ukše (visi Ķeizarmežs). No šīs
sacīkstes atkarāsies, kas reprezentēs Latviju
ūdens polo sacīkstē 14. augustā pret Igau-
niju.

Latvijas meistars lēkšanā no dēļa — V.
Stūris (LAS).

MpMi————^— T ———— —

Latvijas meistare daiļlēkšanā — S. šiff#
(LAS).
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Ņemot vērā kara rūkoņu visās pasaules ma-
lās, ārzemēs nākusi modē peldēšana gāzu

maskās. Arī sports..
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Treners V. Lagzdiņš demonstrē lēciena izejas
atnvrtlflf

Igaunijas peldētāji spožs sagatavoti elpai ar Latviju
ĪO Jauni Igaunijas rekordi

14. augustā pulkst. 16 Rīgā Ķeizarmeža

peldētavā notiks 2. Igaunijas—Latvijas val-
stu sacīkste peldēšanā, daiļlēkšanā un ūdens

polo spēlē. Igauņi šim sacīkstēm ir spoži

sagatavoti, par ko spilgtu liecibu dod nule
kā noturētās Igaunijas meistarsacīkstēs pel-

dēšanā, kur sasniegti 10 jauni valsts rekordi.
Viens pats 4 rekordus sasniedzis Roolaids:

100 m kravlā 1:01,3; 100 m uz muguras

1:16,8; 300 m kravlā 3:44,5 un 400 m kravlā

5:06,8 minūtēs. Pārējie rekordi: 1500 m —
Metliks 23:03,4; 4X100 m — Kalev 6:02,0.
Sievietēm: 100 m kravlā — Reruiu 1:19,8;
100 m uz muguras — Neimane 1:33,4; 200 m

uz krūtīm — Freimane 3:14,7 un 400 m krav-

lā — Neimane 6:45,3 minūtēs.
Augšminētie sasniegumi ir skaidrākais lie-

cinieks par to, cik ievērojami un spēcīgi ir
mūsu peldētāju nākošie pretinieki.

JAUNI PASAULES REKORDI SVARU

CELŠANĀ.

Stingrā starptautiskā tiesneša uzraudzībā

ēģiptietis Ibrahims Chams Aleksandrijā sa-

sniedzis jaunu pasaules rekordu vieglā svarā

abrocīgā grūšanā — 1.47,5 kg. Vecais rekords

bija 145,5 kg un piederēja viņa tautietim

Mohammedam Attia. Ēģiptiešu smagsvars

Naciks Ibrahims mēģinājis labot igaunim
Luchaaram piederošo pasaules rekordu ab-
rocīgā grūšanā, kas ir 167,5 kg. Ibrahims
sasniedzis tomēr tikai 160 kilogramus un

i Luchaara pasaules rekords paliek „dzīvajo"
vidū ari turpmāk.

727 BIEDRĪBAS FRANCIJAS KAUSA

IZCĪŅĀ..

No Francijas ziņo, ka Francijas kausa iz-
cīņā futbolā šogad . savu līdzdalību pieteiku-
šas 727 vienības. Pirmā kārta kausa cīņās
sāksies 11. septembrī.

REKORDI KRĪT!

Pagājušā svētdienā uzstādīti 3 jauni Švei-
ces rekordi vieglatlētikā: E. Rūeggs labojis

savu rekordu trīssoļlēkšanā no 13,32 uz 13,50
metriem; Kuncs skrējis 110 m barjērus apa-

ļās 15 sekundēs un Kellerchauss veicis 400 m

barjēroto distanci 55,0 sekundē.

|

Cpstīprināti jauni Eiro-
as rekordi peldēšanā*
starptautiska peldēšanas-savienība (FINA)

savā Londonas sanāksmē apstiprinājusi ve-
selu virkni jaunu Eiropas rekordu peldēšanā.
Eiropas rekordu saraksts patreiz iaskatās
šāde: ,

VĪRIEŠIEM.

Brīvā stilā.
100 m Fišers (Vācija) 56,8 1936. g.

200 m B. Borgs (Zviedrija) 2:11,9 1938. g
300 m Taris (Francija) 3:27,6 1931. g.
400 m Taris (Francija) 4:47,0 1931. g.
600 m Taris (Francija) 6:01,2 1932. g.
600 m Taris (Francija) 10:15,6 1932 g.
1000 tft Tari» (Francija) 12:57,6 1932. g
1500 m A. Borgs (Zviedrija) 19:07,7" 1927. g.
4X100 m Ungārija 4:02,0 1938. g.
4X200 m Ungārija 9:12,3 1936. g.

Uz krūtīm.
100 m Oartonets (Francija) 1:09,8 1937. g.
200 m Balke (Vācija) 2:38,3 1938. g.
400 m Haios (Vācija) 5:43,8 1938. g.
600 m Balke (Vācija) 7:26,8 1936. g.

Uz muguras.
100 m Šlauchs (Vācija) 1:06,8 1938. g.
200 m šlauchs (Vācija) 2:29,8 1938. g.
400 m Šlauchs (Vācija) 5:21,8 1938. g

SIEVIETĒM.
Brīva stilā.

100 m Ouden (Holande) 1:04,6 1936. g.
200 m Vam Veen (Holande) 2:24,6 1938. g
300 m Hveger (Dānija) 3:46,9 1938. g.
400 m Hveger (Dānija) 5:08,2 1938. g.
500 m Hveger (Dānija) 6:39,1 1938. g.
S00 m Hveger (Dānija) 11:11,7 1936. g.
1000 m Hveger (Dānija) 14:12,3 1937 g.
1500 m Hveger (Dānija) 21:45,7 1938. g.
4X100 m Dānija 4:29,7 1938. g.

Uz krūtīm.
100 m Holzner (Vācija) 1:20,2 1936. g.

200 m AVaalberg (Holande) 2:56,9 1937. g.
400 m Genenger (Vācija) 6:19,2 1937. g.

500 m Sorensen (Dānija) 8:01,9 1937. g.

Uz muguras.
100 m Senff (Holande) 1:13,6 1936. g.
200 m Kurt (Holande) 2:41 1938. g.
400 m Feggelen (Holande) 5:41,4 1938. g.

E. S.
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